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Η Ε' ΟΙΚΟΥΜΕΝ!ΚΗ ΣΥΝΟΔΟΣ  
ΕΠΙ TH: 1400^ ΕΠΕΤΕΙΩι ΑΥΤΗΣ (553- 1953)

Τον παρελθόντα 'Ιούνιον συνεπληρώθησαν 1400  
έτη από της συγχλήσεως της Ε ' Ο ικουμενικής Σ υ νό 
δου υπό τοϋ Β υ ζα ντινο ί αύτοχράτορος Ιο υ σ τ ιν ια 
νού. Φρονοΰντες, οτί δεν πρέπει, να παρέλθη άπαρα- 
ρατηρητος ή επέτειος αύτη, ύπομίμνήσχομεν διά βρα
χέων ενταύθα τα χατά την Ε '  Ο ικουμενικήν Σύνοδον.

Ώ ς  γνωστόν, ή Σύνοδος αύτη συνήλθεν έν Κων- 
σταντίνουπόλεί χαί εν τφ  «σεχρεταρίφ » των Ο ικου
μενικών Πατριάρχων από 5 Μα'ίου μέχρι 4  'Ιουνίου 
τού έτους 553  υπό την προεδρίαν τού Πατρίάρχου 
Κωνσταντινουπόλεως Ευτυχίου , παρόντων 165 Π α 
τέρων, μεταξύ των οποίων οι Πατρίάρχαί Άλεξαν- 
δρείας Ά πολλίνάρίος, Ά ντίο χ εία ς  Αομνΐνος, τρεις 
επίσκοποί ως αντιπρόσωποί τού Πατρίάρχου 'Ιερ ο 
σολύμων Εύστοχίου, όχτω έχ Βορείου Ά φ ρ ίχ ή ς , ού- 
δείς δέ από 'Ρ ώ μης, δ ιό τ ι ό τότε Πάπας Βί,γίλίος 
δεν άπέστείλεν αντιπροσώπους διά νά μη έλθη είς 
σύγχρουσίν ούτε πρός τούς μη θέλοντας νά χαταχρί- 
θώ σί τά τρία χεφάλαία δυτίχούς έπίσχόπους, ούτε 
πρός τον έπίδίώχοντα την χαταδίχην αυτών αύτο- 
χράτορα χαί πρός την συγχληθεΐσαν ύπ' αυτού Σ ύ ν ο 
δον. 'Αλλά βραδύτερον (χατά Φεβρουάριον 554) άνε- 
γνώρεσε χαί ούτος την Σύνοδον χαί χατεδίχασε τά 
τρία χεφάλαία, προσχτησαμένης ούτω της Συνόδου 
οικουμενικόν χαρακτήρα. 'Ε π ίσ ης  δεν άπέστείλεν εΐς 
την Σύνοδον αντιπροσώπους δ αύτοχράτωρ, ούτε ό 
ίδιος παρέστη προσωπίχώς.

Ή  Ε ' Ο ικουμενική Σύνοδος συνεχροτηθη πρός 
χαταδίχην άφ' ενός μέν των εύνοούντων τον Νεστο- 
ρίανίσμόν «τρ ιώ ν χεφαλαίων», δηλ. α') τού προσώ-
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που χαί τών συγγραμμάτων τού Θεοδώρου Μοψουε- 
στίας, β ') τών συγγραμμάτων τού Θεοδώρητου Κύ- 
ρου χατά τού Κυρίλλου Άλεξανδρείας χαί της I*" 
Ο ίχουμενίχης Συνόδου χαί υπέρ τού Νεστορίου, χαί 
γ ') τής επιστολής τού "Ιβα  'Εδέσσης πρός τον Πέρ- 
σην Μ άρην, άφ' ετέρου δέ τών χαχοδοξίών τού Ώ ρ ί- 
γένους χαί τών χατά την εποχήν έχείνην έρίζόντων 
νέων Ώ ρίγενίστώ ν. Ε π ο μένω ς έργον αυτής ήτο ούγί 
ή χαταδίχη νέας τίνος αίρέσεως χαί ή λύσίς χαί δο- 
γμίατοποίησίς νέου τίνος άλύτου χαί άναναπτύχτου 
δογματικού ζητήματος, ώς έγένετο επ ί τών προηγη- 
θείσώ ν τεσσάρων Ο ΐχουμενίχών Συνόδων, άλλ' απλώς 
ή δίασάφησίς χαί χύρωσίς χα ί περίφρούρησίς τών 
ήδη δεδογμένων, ή συνδιαλλαγή χαί, ε ί δυνατόν, 
έπανένωσίς τών Μ ονοφυσιτικών αΐρετίχών παραφυά
δων μετά τής Έ χχλησίας χαί ή εΐρήνευσίς έν αυτή 
χαί ή πρόληψίς νέων σχισμάτων χαί αιρέσεων χαί 
περαιτέρω δίαίρέσεως τής Έ χχλησ ίας διά τής κατα
δίκης τών χαχοδόξων διδασκαλιών τού Ώ ρίγένους, 
τού Θεοδώρου Μοτζουεστίας, τού Θεοδώρητου Κ ό
ρου χαί τού "Ιβα  'Εδέσσης.

Πάντα δέ ταύτα κατέστησαν αναγκαία, δ ιό τ ι ένα 
αιώνα ένωρίτερον ό Μ ονοφυσιτισμός, χαταδίχασθείς 
υπό τής Α' Ο ικουμενικής Σ υνό δ ο υ ' χαί βαθμηδόν 
υποδιαιρούμενος χαί μεριζόμενος, έσχημάτίσε τόσας 
αίρετίχάς παραφυάδας, δσας ούδεμία άλλη αϊρεσίς, 
άπέσπασε δέ από τού σώματος τής 'Ορθοδόξου Κα
θολικής Έ χχλησίας μεγάλα χαί πολυάνθρωπα τμή
ματα αυτής, συγχρότήσαντα τάς τέσσαρας Μονοφυ
σιτικός Έ χχλησίας : Ά ρ μ εν ίχ ή ν , Ία χω βίτίχήν , Κο- 
πτίχήν χαί βραδύτερον τήν Α ΐθ ίο π ίχ ή ν . Τ ο ιο υτο 
τρόπως έχ τού Εύτυχίανίσμού προήλθε πληθύς μο
νοφυσιτικών αιρέσεων υπό διάφορα ονόματα, οΐα 
Εύτυχίανίστα ί, Μ ονοφυσΐταί, 'Ακέφαλοι, Θεοπασχΐ- 
τα ί, Σ ευηρ ία νο ί, Φαντασίασταί, Ίουλία νίστα ί, Φθαρ-, 
τολάτραί, Κ τίστολάτραί, Ά χ τ ίσ τ ΐτ α ί, Ά γνο η τα ί, 
Δ ίαχρίνόμενοί, 'Α διάφοροι χαί πολλοί άλλοι. Τήν 
έχχλησίαστίχήν δέ ταύτην δία ίρεσίν ηύνόεί, αντί νά 
περεστέλλη, χαί ή άνάμίξίς εις αυτήν τών αύτοχρα- 
τόρων, ώς τού έχδόντος τήν «Έ γ χ ύ χ λ ίο ν »  (τώ 476) 
υπέρ τού Μ ονοφυσιτισμού Βασιλίσκου, ή τού έχδόν
τος τό «Έ ν ω τίχ ό ν » (τώ 482) Ζήνωνος χαί, πρός 
το ΐς άλλοίς, προχαλέσαντος τό Ά χαχίανόν σχίσμα 
τής 'Ρ ω μα ϊκής Ε κκλησ ία ς (4 8 4 — 519), ή τού Ίου-
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στίνίανού τοϋ έχδόντος τέσσαρα αλλεπάλληλα σχετι
κά διατάγματα, ή το ι α )  προς επιβολήν τής θεοπα- 
σχητίκής φράσεως «τον ένα τής Τρίάδος πεπονθέναί 
σαρκί» (τφ 533), β ') προς καταδίκην τοϋ Ώ ρίγένους 
χαί των συγχρόνων Ώ ρίγεν ίσ τώ ν (τφ  543), γ ') προς 
χαταδίχην των τριώ ν χεφαλαίων (τφ  544) χαί δ'), 
προς επιβολήν τοϋ Ά φθα ρτοδοχητίσμοΰ (τφ 564).

Έ χ  τούτων σπουδαιότερα, ήτο ή υπό τοϋ 'Ιο υ 
στινιανού χυρίως προχληθεΐσα έρίς των λεγομένων 
«τρ ιώ ν χεφαλαίων», ή χαταδίχη τών οποίων άπετέ- 
λεσε τό κύριον έργον τής Ε ' Ο ικουμενικής Συνόδου. 
Τ ήν χαταδίχην δέ ταυ την έπέβαλλον ου μόνον ουσια
στικοί, άλλα χαί έχχλησίαστίχοπολίτίχής σχοπίμότη- 
τος λόγοι, δηλ. ή διά τών ανωτέρω διαταγμάτων χαί 
άλλων μέσων προσπάθεια τοϋ αυτοχράτορος 'Ιο υ 
στινιανού δπως έπαναφέρη εΐς τους κόλπους τής Ε κ 
κλησίας χαί τοϋ Κράτους τούς Μονοφυσίτας, ο ΐτ ί- 
νες μετά τήν Δ ' Ο ικουμενικήν Σύνοδον χατώρθω- 
σαν νά έπίχρατήσωσί σχεδόν έν Σ υ ρ ία , Α ΐγύπ τφ  χαί 
Π αλαιστίνη, έχεΐθεν δέ δίετσέδυον χαί συνετάρασσον 
ολόκληρον τήν 'Εκκλησίαν χαί τό Κράτος. Ά λ λ ' 
έχτός τούτου από δογματικής έπόψεως οί Μονοφυ- 
σ ΐτα ί, παρερμηνεύοντες τα συγγράμματα τοϋ Κ υ ρ ίλ
λου Ά λεξονδρείας χαί έχοντες, κατά τον Εύάγρίον, 
ως σ ύ νθ η μ α : «τον άμέρτστον μηδείς χωρίζέτω, τον 
ένα Υ ιό ν  ού δει λέγετν δύο, άνάθεμα τφ μερίζοντί, 
ανάθεμα τφ δ ία ίρού ντ ί» , κατηγορούν τήν Α' Οίχου- 
μεντχήν Σύνοδον ως δήθεν νεστορίανίσασαν ή «ως 
τό τοϋ Νεστορίου δόγμα χυρώσασαν», δ ιό τ ι πρώτον 
μέν άποχατέστησε τούς νεστορτανίζοντας επισκόπους 
θεοδώ ρητον χαί "Ιβαν (χαίτοί αϋτη εΐχεν υποχρεώ
σει αυτούς προηγουμένως νά άναθεματίσωσί τόν τε 
Νεστόρτον χαί τήν α ιρετικήν διδασκαλίαν του), δεύ
τερον δέ περτέλαβεν έν τφ έαυτής δρφ τής πίστεως 
τήν φράστν «εν δυσί φύσεστν». Ό  αύτοχράτωρ 'Ιο υ 
στινιανός λοιπόν ένόμίσεν, ότι δα έπετύγχανε τή ν  
ικανοποίησήν αυτών ως προς μέν τό πρώτον διά τοϋ 
χαταδτχάζοντος τά «τρ ία  κεφάλαια» διατάγματος, ως 
προς δέ τό δεύτερον διά τού έπίβάλλοντος τήν θεο- 
πασχητίκήν φράσίν διατάγματος. Ε ίν α ι δμως γνω
στόν, ό τι αΐ φ ίλείρην ίχ α ί χαί φ ίλενω τίκαί αυταί προ- 
σπάθείαί τοϋ 'Ιουστινιανού δέν έπέτυχον, δ ιότι οΐ 
Μ ονοφυσΐταί ένέμείναν μετά φανατισμού έν τή αΐ- 
ρέσεί των, άρνηθέντες νά έπανέλθωσίν είς τούς κόλ
πους τής 'Εκκλησίας.

Ούτως έχόντων τ<ών πραγμάτων, ή Ε '  Ο ικουμε
ν ική Σύνοδος έπελήφθη . τής έξετάσεως τών «τρ ιώ ν 
χεφαλαίων» χαί, παρά τήν από τής Δύσεως αντίδρα
σ ή  χαί τήν αλλοπρόσαλλου στάσίν τού έν Κων]πόλεί 
παρεπίδημοϋντος χαί άρνουμένου νά μετάσχη τών 
έργασκών τής Συνόδου Πάπα Β ίγ ίλ ίο υ , κατέληξεν 
είς τήν χαταδίχην αυτών, έχδούσα τούς γνωστούς 14 
αναθεματισμούς ή κεφάλαια α υτής*. Κ α ί πρώτον ή 
Σύνοδος άνέχρίνεν έμπερίστατωμένως τήν κακόδοξον 
διδασκαλίαν τοϋ Θεοδώρου Μοψουεστίας, προσχο-

1. Βλέπ. τό κείμενον αυτών παρά Ίω . Τά
Δογματικά καί Συμβολικά Μνημεία τής 'Ορθοδόξου Καθο
λικής 'Εκκλησίας. Άθήνοα 1952, τ. Α' σ. 174 έξ.

μίσθέντων πολυαρίθμων αύτουσίων χωρίων εκ τών 
συγγραμμάτων αύτοϋ. Α ίαπίστω θείσης δ* οϋτω παρά 
πάντων τής έτεροδοξίας αυτών, χατεχρίθησαν τά 
συγγράμματα τοϋ Θεοδώρου χαί αυτός προσωπίχώς, 
δοθέντος ό ί ί  ούτε ή Γ '  ούτε ή Δ 'Ο ικ ο υ μ εν ικ ο ί Σ ύ ν ο 
δοί εΐχον άσχοληθή είδίχώ ς περί τήν διδασκαλίαν 
τοϋ Μοψουεστίας χαί συνεπώς δέν είχε κατακρίθή 
συνοδίχώς αϋτη. "Επ ειτα  έξητάσθη ή δίδασχαλία 
τοϋ Θεοδώρητου Κύρου, άλλ' έν εκείνα ίς μίόνον ταΐς 
συγγραφαΐς του, α ΐτίνες έστρέφοντο κατά τού αγίου 
Κυρίλλου Ά λεξανδρείας χαί τής Γ '  Ο ικουμενικής 
Συνόδου χαί υπέρ τοϋ Νεστορίου χαί τοϋ Θεοδώρου 
Μοψουεστίας, ως χαί ή δίδασχαλία τής προς Μάρην 
επιστολής τοϋ επισκόπου 'Εδέσσης "Ιβα . Αίαπίστω- 
θέντος δέ δ τ ί ή έν ταΐς συγγραφαΐς ταύταίς τών 
Ά ντίοχέω ν περίεχομένη διδασκαλία είνα ι ετερόδοξος, 
θίγουσα άμα τό κύρος χαί τής Γ '  Ο ικουμενικής 
Συνόδου χαί τοϋ προέδρου αυτής αγίου Κυρίλλου'Α λε- 
ξανδρείας, άπεφασίσθη όμοφώνως, όπως χαταχρίθώ- 
σίν αί περί ών πρόκειται συγγραφαί χαί ή ύπ ' αυ
τών είδίχώ ς έχτίθεμένη διδασκαλία, ούχί δ ' όμως 
προσωπίχώς χαί ο ί συγγραφείς αυτών Θεοδώρητος 
χαί "Ιβας, ο ίτίνες  εγκαίρως μεταγνόντες εΐχον άπο- 
δεχθή τά δεδογμένα καί υπογράψει τήν άπόφασίν τής 
Α' Ο ικουμενικής Συνόδου χαί αναθεματίσει τόν Νε- 
στόρίον χαί τήν διδασκαλίαν του, εΐχον δέ προσέτι 
άποδεχθή καί τάς «δίαλλαγάς» τού 433 . Δ ιά  τούτο, 
ως εΐπομεν, άποχατεστάθησαν οϋτοί είς τάς έπίσχο- 
πάς των υπό τής Α' Ο ικουμενικής Συνόδου, ή τ ίς  δέν 
ήσχολήθη ιδια ιτέρω ς καί επομένως ούδέν άπεφάνθη 
περί τής προτέρας διδασκαλίας αυτών έν ταΐς προ- 
ηγηθείσα ίς συγγραφαΐς των, χαί μάλιστα τα ΐς τού 
Θεοδώρητου προ τών «δίαλλαγώ ν» τοϋ 433 . 'Α κ ρ ι
βώς δέ είς τάς προτέρας μόνον συγγραφάς χαί τήν έν 
αύταΐς διδασκαλίαν αυτών χαί γενικώς είς τό παρελ
θόν τών δύο τούτων έπίσκόπων χαί τήν διαγωγήν 
αυτών προ τής μετά τοϋ αγίου Κυρίλλου συνδιαλλα
γής άνεφέρετο ή χατάχρίσίς τής Ε '  Ο ικουμενικής 
Συνόδου, επειδή περί αυτό δέν εΐχεν άσχοληθή ή Α' 
Ο ικουμενική Σύνοδος, καί επομένως ούτε κατακρί
νει ούτε έγκρίνεί εΐχεν αυτό. Κ α τ' άχολουθίαν δέν 
ϋφίσταταί έν τφ  σημείφ  τούτφ διαφωνία μεταξύ τών 
Ο ικουμενικών Συνόδων Δ ' χαί Ε '  ή μείωσίς τής Δ ' 
διά τής παρούσης άποφάσεως τής Ε ',  ως υπέθεσαν 
πεπλανημένως οΐ έν τή Δύσει-

Έξετάζοντες νύν τούς έχδοθέντας υπό τής Ε ' Ο ι
κουμενικής Συνόδου 14  αναθεματισμούς ή κεφάλαια 
παρατηροΰμεν, ότι έν αύτοΐς ή Σύνοδος άρνητίχώς 
μέν καταδικάζει τά λεγάμενα «τρ ία  κεφάλαια», θ ετ ί- 
χώς δέ έχ τίθησ ίν  άχρίβέστερον τήν άντίστοίχον ορ
θόδοξον διδασκαλίαν, έπαναλαμβάνουσα καί συμπλη- 
ροΰσα τήν έπ ' αυτών διδασκαλίαν τών δύο άμέσως 
προηγουμένων Οικουμενικών Συνόδων Γ '  καί Δ ' ή 
δογματίζουσα καί έπ ί συναφών λεπτομερειακών ζη
τημάτων, περί ά δέν εΐχον άσχοληθή αΐ Σύνοδοί 
έκεΐναί, άτε άναχύψαντα μετ' αύτάς, παρίστατο δέ νϋν 
ανάγκη όπως δίατυπω θή ή έπ' αυτών ορθόδοξος δ ί
δασχαλία. Δ ιό τ ι πράγματι ά ναθεμαησμοί τίνες άνα- 
φέρονταί είς ζητήματα, αΤί,να άνέρρίψαν ο ΐ Μονοφυ-



15 Ν οεμβρ ίου 1953, Άριθ. 21 Ε Κ Κ Λ Η Σ Ι Α 323

σΐτα ι χατά την μεσολαβήσασαν μεταξύ της Δ ' καί 
της Ε ' Ο ικουμενικής Συνόδου εκατονταετίαν, άναφέ- 
ρονται δέ κυρίως ταΰτα εις νεστοριανιχάς κακοδο- 
ξίας, ας κατακρίνει νύν ή Ε ' Ο ικουμενική Σύνοδος, 
συμπληρούσα έν τούτφ τό εργον της Γ "  Ο ικουμενικής 
Συνόδου. Προς τούτοις ή παρούσα Σύνοδος έπανέ- 
λαβε την καταδίκην όλων των αίρέσεων, των καταδι- 
κασθεισών υπό των προηγουμένων τεσσάρων Ο ικου
μενικώ ν Συνόδων, έμφανίζουσα ούτως έπ ιβεβαιω τι- 
κόν καί συντηρητικόν καί συμπληρωματικόν χαρα
κτήρα έν σχέσει προς έκείνας.

Τελευταΐον ή Ε '  Ο ικουμενική Σύνοδος υ ιο θέ
τησε την καταδίκην των έτεροδοξιών τού "Ωριγένους, 
ήν είχε προ δεκαετίας απαγγείλει ή συνελθούσα έν 
Κων]πόλει τώ 443  ένδημούσα Σύνοδος υπό τον Π α 
τριάρχην Κων]πόλεως Μηνάν. Τ φ  αύτώ έτει είχε 
καί ό "Ιουστινιανός έκδώσεί τό ειρημένον διάταγμά 
του, δι" ού κατεδίκαζε τον "Ω ριγένην καί τα συγ
γράμματα αυτού, τούτο δέ έγένετο αποδεκτόν καί υπό 
τού "Ρώ μης καί των ανατολικών Πατριαρχών. Καί- 
το ι ό "Ωριγένης, διά τάς γνωστάς κακοδοξίας του, 
ειχεν ήδη κατακριθή υπό τού Ή ραχλά καί βραδύ
τερου τού Θεοφίλου "Αλεξανδρείας, έν τούτοις πα- 
ρέστη καί νύν ανάγκη όπως έπαναληφθή επισημότερου 
υπό Ο ικουμενικής Συνόδου ή καταδίκη εκείνη λόγφ 
τών άναφυεισών νέων "Ω ριγενιστικώ ν έρίδων μεταξύ 
τών έν Π αλαιστίνη μοναχών οπαδών τού "Ωριγένους, 
ο ιτινες έδέχοντο την προΰπαρξιν τών ψυχών, την μετεμ- 
ψύχωσίν, την άποκατάστασιν τών πάντων καί τάς άλ- 
λας "Ωριγενείους έτεροδοξίας. "Ως ήτο επόμενον, έναν- 
τ ίον τών νέων τούτων "Ω ριγενιστών έσημειώ θη ισχυ
ρά άντίδρασις, έντεΰθεν δέ ο ί άντίω ριγενιστα ί προσ- 
έφυγον εις τον αύτοκράτορα "Ιουστινιανόν καί έζή- 
τησαν την καταδίκην τού "Ωριγένους καί τών κακο
δοξούν αυτού. Ούτος λοιπόν έξέδωκε τό μνημονευ- 
θέν  διάταγμά του, τόπ ερ ιέχον καί 1 0  αναθεματι
σμούς κατά τών "Ω ριγενείων δοξασιών', συνταχθέν- 
τας ασφαλώς έν συνεργασία μετά τού Πατριάρχου 
Μηνά καί άντιωριγενιστώ ν κληρικών. Τούτο άπέστει- 
λεν εις τον Πατριάρχην Κων]πόλεως Μηνάν, όστις 
τό εισήγαγεν εις την ένδημοΰσαν Σύνοδον τού 443 , 
έκδοϋσαν 15 αναθεματισμούς τών "Ω ριγενείων πλα
νών επ ί τή βάσει τού "Ιουστινιάνειου κυρίως διατά
γματος. Κ α ίτο ι δέ ό H efe le  καί άλλοι φρονούσιν, 
ότι ή Ε ' Ο ικουμενική Σύνοδος δεν ήσχολήθη περί 
τό ζήτημα τούτο, θεωροϋμεν ούχ ήττον ως λίαν π ι
θανόν ή μάλλον βέβαιον, ότι αύτη, επ ί τή α ιτήσει 
τού "Ιουστινιανού, έπελήφθη καί τού ζητήματος τού
του καί άνεθεμάτισε τόν "Ωριγένην καί τά έν οΐς αι 
κακοδοξίαι του συγγράμματα αυτού διά τού 1 1  κατά 
τών «τριώ ν κεφαλαίων» αναθεματισμού ή περιω ρίσθη 
δ" άμα νά υ ιοθετήση απλώς καί νά έκδώση ως ίδιους 
τούς 15 κατά τού "Ωρίγένους καί τής διδασκαλίας του 
αναθεματισμούς τής ένδημούσης Συνόδου τού 443

1. Βλέπ. τό κείμενον αώτων παρά '/m. μν. 
ε. σ. 178]9 (ύποσημείωσις).

2. Αυτόθι, σ. 176.
3. Αυτόθι, σ. 178 έξ.

Η ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΓΙΣ 
ΤΟΥ ΑΠΟΥ ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ ΣΙΓΟΥΡΟΥ
ΔΙΑ ΤΟΝ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΙΚΟΝ ΘΡΟΝΟΝ  

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΚΑΙ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

"Ο "Α γιος Δ ιονύσιος, "Αρχιεπίσκοπος Α ΐγ ίνης  
καί Π όρου, ποιμάνας θεοφιλέστατα επ ί τινα χρόνον 
τήν επαρχίαν αυτού, παρητήθη διά νά έπ ιστρέψη εις 
τήν πατρίδα του Ζάκυνθον τό 1579, μεθ" ής είχε 
πολλούς δεσμούς καί τής όποιας τούς κατοίκους 
περιπαθώ ς' ήγάπα* έν Ζακύνθφ δέ διαμένων έλαβε 
τήν άδειαν έκ μέρους τού Ο ικουμεν. Πατριάρχου 
Κων]πόλεως Ίερεμ ίου  τού Β ',  πατριαρχεύσαντος διά 
δευτέραν φοράν από τού 1580— 1584, νά προχειρί- 
ζθ' άς χωρεπίσκοπος, διακόνους καί ιερείς, τελών καί 
πάσαν αρχιερατικήν ιεροτελεστίαν αφιλοκερδώς.

"Η "Αρχιεπισκοπή Ζακύνθου ήτο ηνωμένη μέ 
τήν τής Κεφαλληνίας από τού 16ου αιώνος.

"Ε π ί τής έποχής δέ τών "Ενετών ό "Ορθόδοξος 
"Αρχιεπίσκοπος Κεφαλληνίας καί Ζακύνθου ήδρευεν 
έν Κεφαλληνία, διετέλεσαν δέ τοιοΰτοι 26, έξ ών 2 1  
Κεφαλλήνες καί 5 Ζ α κύνθιο ι, ο ί εξής: 1) Παχώμιος 
Μακρής (1553— 1567), 2) Π αρθένιος Δοξαράς
(1 6 2 Ϊ— 1640), 3) Τ ιμόθεος Σοβραμάσαρος (1646—  
1652), 4) Σωφρόνιος Κοντούβαλις Α ' (1727— 1732) 
καί 5) Σω φρόνιος Κοντούβαλις Β ' (1759— 1780).

Ο ύτοι δέν ειχον τό δικαίωμα νά φέρωσι Μ ίτραν 
κατά τάς ιεράς τελετάς, έδόθη όμως τό προνόμιον 
τούτο κατόπιν υπό τού Ο ικουμεν. Π ατριαρχείου τώ 
1679, ότε άρχιερεύς Κεφαλληνίας καί Ζακύνθου ήτο 
ό Π αισ ιος Χοϊδάς, κατά τόν Γεδεών.

"Ε π ί τής έποχής δέ τού "Αγίου Δ ιονυσίου Σ ι-  
γούρου, χωρεπισκόπου Ζακύνθου, "Αρχιεπίσκοπος Κ ε
φαλληνίας καί Ζακύνθου ήτο ό Φ ιλόθεος Λοβέρδος 
(1567— 1582). Πρωτοπαπάς δέ Ζακύνθου ήτο ό Ε υ 
στάθιος Κοτρονάς. Ούτος, επίτροπος ών τού "Αρχιε- 
ρέως έν τή νήσφ, είχε τόν τίτλον τού Π αναιδεσιμω - 
τάτου, προ'ι'στατο παντός Ζακυνθίου κληρικού, έπρώ- 
τευεν εις άπάσας τάς τελετάς, ήτο εφημέριος τής Μη- 
τροπόλεως από τού 1621, έφερεν έσώρρασον καί 
επενδυτήν έρυθρούν, ράβδον εξαιρετικήν, έξέδιδεν 
άφορισμούς, άδειας γάμων, ένεκαινίαζε ναούς καί 
έκοινοποίει προς τόν "I. Κλήρον τάς διαταγάς τής 
Κυβερνήσεως. Καθ" όλον δέ τό διάστημα τών ετών 
από τής 16ης έκατονταετηρίδος μέχρι τού 1824 έχρη- 
μάτισαν έν όλω 39 Πρωτοπαπάδες Ζακύνθου, έξ ών

Τοιοΰτον, έν ατελέστατη σκιαγραφία, υπήρξε τό 
δογματικόν έργον τής Ε " Ο ικουμενικής Σ υ νό δ ο υ ', 
δηλ. κυρωτικόν καί συμπληρωματικόν τού τής Γ '  
και τής Α' Ο ικουμενικής Συνόδου ως προς τό χρι- 
στολογικόν δόγμα καί τού τών παλαιοτέρων Π ατέ
ρων καί τών "Ω ριγενείων πλανών.

ΙΩ Α Ν Ν Η Σ  Κ Α Ρ Μ ΙΡ Η Σ
Κοσμήτωρ τής Ιδεολογικής Σχολής 

τοϋ Πανεπιστημίου 'Αθηνών

1. Πρβλ. αυτόθι, σ. 168 έξ.
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τίνες έξελέγησαν δίς καί τρ ίς. * 0  Πρωτοπαπάς τής 
Ζακϋνδου μέχρι τοϋ 1658 δίωρίζετο υπό τοϋ 'Α ρχι
επισκόπου Κ ορίνδου, άκολούδως δέ υπό τοϋ Σ υ μ 
βουλίου ατά πενταετίαν.

Ά λ λ ' επειδή διά τής αφιλοκερδούς καί εύαγγελί- 
κής αρετής τοϋ χωοεπίσκόπου Ζακϋνδου Διονυσίου 
Σ ίγουρου τό μεν προσεβάλλετο ή φ ιλοτιμ ία  τοϋ άρ- 
χίερέως Φ. Λοβέρδου, τό δέ έβλάπτοντο τα συμφέ
ροντα τής 'Α ρχιεπισκοπής του, τοϋ δέ Πρωτοπαπά 
Ζακϋνδου Εύστα δ. Κοτρονά καί των άλλων ή α ίγλη 
καί ή δόξα διά τής παρουσίας τοϋ χωρεπίσκόπου 
Ζακϋνδου Δ ιονυσίου έπεσκίάσδησαν, διά ταϋτα έγέ- 
νοντο ένέργείαί καί εκ μέρους τής Κοίνότητος Κ ε
φαλληνίας καί έκ διαφόρων ενδιαφερομένων προσώ
πων πρόν τόν Δοϋκα τής Έ νετία ς Ν ίκόλ. Ααπόντε, 
καταγγείλάντων τάς προχειρίσεις καί τάς λοίπάς ιε 
ροπραξίας τοϋ χωρεπισκόπου Δ ίο τυσ ίου, άς έτέλεί 
άνευ τής άδείας τής Έ νετίκ ή ς  Π ολιτείας, ήτίς  άπη- 
γόρευσεν είς τόν Δ ιονύσιον Σ ίγοϋρον νά άναμτγνϋη- 
τα ί είς τά 'Α ρχιεπισκοπικά δικαιώματα τοϋ νομίμου 
Ά ρχτερέω ς Κεφαλληνίας καί Ζακϋνδου Φ ιλ. Λ ο
βέρδου.

Ό  Διονύσιος, ε ΐ καί εΐχεν άδειαν πατριαρχικήν 
έκ μέρους τοϋ Ο ΐκουμ. Πατριάρχου Ίερεμ ίο υ  τοϋ 
Β ' . ,  ΐνα μη δ ίεγείρη σκάνδαλα, παρητήδη έγγράίρως 
πάσης άναμίξεως τοϋ λοίποϋ είς  τά τής 'Εκκλησίας 
Ζακϋνδου (20 Φεβρ. 1582).

Ά ποδανόντος δμως μετ' ολίγον χρόνον τοϋ 
Ά ρχίερέω ς Φ ίλ. Λοβέρδου, ώ ρίσδη εκλογή νέου 
Ά ρχίερέω ς Κεφαλληνίας καί Ζακϋνδου. Τότε ό Δ ιο 
νύσιος παρά τήν δέλησίν του, τή προτροπή τών 
συμπατριωτών του Ζακυνδίω ν, ο ΐτίνες  έδεώρουν 
αυτόν άξίον καί ίκανόν διά νά καταλάβη τόν 'Α ρ χ ιε
ρατικόν τοΰτον δρόνον, δ ιό τ ι ήτο όντως τϋπος καί 
υπογραμμός ταπεινοφροσύνης, εύσεβείας, άγαδότητος 
καί πάσης ευαγγελικής αρετής, πείσδείς τέλος άπε- 
φάσίσε νά έκτεδή υποψήφιος, ε ΐ καί οί Κεφαλλήνες 
έπόδουν όπως έκλεγή 'Αρχιεπίσκοπος καί αϋδίς 
Κεφαλλήν, ό Ιερ ό ς  όμως Κλήρος Καί οί κάτοικοί τής 
Ζακϋνδου έπεδϋμουν νά έχωσίν 'Α ρχιερέα συμπολί
την των, τόν Δ ιονύσιον Σ ίγοϋρον.

Κ α ί πρόςτοϋτο άπέστείλαν, τή συγκατανεύσει τοϋ 
Δ ιονυσ ίου, εΐς Κεφαλληνίαν τόν εϋπαίδευτον Σ ω 
φρόνιον Κατηλάνον, μοναχόν τής Τεράς Μονής 
Στροφάδω ν, γεννηδέντα έν Ζακϋνδω κατά τάς άρχάς 
τοϋ 16ου αΐώνος, συμμοναστήν καί φίλον τοϋ Α γ ίο υ  
Δ ιονυσ ίου, ζήσαντα επ ί έτη έν Κων]πόλεί, έπίσκε- 
φδέντα τάς Έ  Μονάς τοϋ 'Α γίου "Ορους καί τά 
β ιβλ ία  αϋτοϋ μετά δάνατον κληροδοτήσαντα εΐς τήν 
Περάν Μονήν τής μετανοίας του, έν ή καί άπεβίωσεν.

Ό  Σω φρόνιος Κατηλάνος υπέβαλε προς τόν 
σκοπόν τοϋτον τήν εξής αναφοράν.

«Σ εβά σ μ ιο ί καί α ΐδέσ ίμο ί 'Ιερε ίς  τοϋ Κλήρου 
τής Κεφαλληνίας καί έντ ιμ ο ί Σ ϋνδ ίκο ί ταϋτης τής 
μεγαλοπρεπούς Κοίνότητος-

Παρουσιάζομαι ενώπιον τής ϋμετέρας αύδεντίας 
έγώ ό Σω φρόνιος Μοναχός Κατηλάνος δίδων γνώσίν 
προς τήν ϋμετέραν αύδεντίαν ( In x ta  la  ferm a 
d e lla  p a r te  d e ll' E c c e le n tiss im o  S e n a to  1 5 5 8 ).

'Ε π ε ιδ ή  μέλλει νά γ ίνη ή εκλογή τοϋ 'Επισκόπου 
Κεφαλληνίας καί Ζακϋνδου εΐς τόπον τοϋ ποτε Φί- 
λοδέου Λοβέρδου, ου μακαρία ή λήξίς* έπονοματίζω 
τόν άρχτερέα Δ ιονύσιον Σ ίγοϋρον, ό όποιος εννοεί 
νά ψ ηφ ίσ δή . Κ α ί εΐς περίστασίν, καδ' ήν γ ίνη  επ ί
σκοπος ΰποχρεοϋταί ό ρηδείς, ότι από τό κανονικόν 
δικαίωμα, όπου συνείδίζουν νά λαμβάνουν παλαίό- 
δεν από τους ΐερεΐς οί επίσκοποί, δέν δέλεί λάβη 
έξ αυτών τίποτε καί παρομοίως καί από τάς χείροτο- 
νίας τών ιερέων, όσαί δά γίνουν δέν δέλεί λαμβάνη 
τίποτε. 'Ο μοίω ς υπόσχεται νά έλδη νά κατοίκηση 
έδώ εΐς Κεφαλληνίαν μήνας οκτώ καί άλλους τέσσα- 
ρας εις Ζάκυνδον, τόν κάδε χρόνον, ϋποχρεοϋμενος 
άκολοϋδως νά δώση καί πληοώση από ΐδ ίκόν του 
διά νά οΐκοδομηδή τό έπίσκοπάτον (εΐς Μεταξάτα), 
Δουκάτα τριακόσια χωρίς καμμίαν έναντίωσίν καί 
υπόσχομαι δ ί' όλα ταϋτα καί ύποχρεοΰμαί έγώ ό 
άνω εΐρημένος Σωφρόνίος=>.

'Αλλά γενομένης εκλογής 'Αρχιεπισκόπου Κεφαλ
ληνίας καί Ζακϋνδου, ό Κλήρος τής Κεφαλληνίας, 
δωροδοκηδείς, παρηγκώνίσεν ου μόνον τόν επ' 
αρετή καί παιδεία πεφημίσμένον Ζακϋνδίον Δίονϋ- 
σίον Σ ίγοϋρον, αλλά καί τόν Κεφαλλήνα Νεκτάριον 
Μακρήν, άνδρα πεπαιδευμένου καί ένάρετον, έκλέξας 
παρ' αξίαν τόν έτερον Κεφαλλήνα Νεόφυτον Κολο- 
κυδάν, άνδρα αγράμματον καί είκοσίπενταετή τήν 
ηλικίαν.

Ή  αποτυχία δ' αϋτη τοϋ Διονυσίου Στγοϋρου 
δυσηρέστησε τούς Ζακυνδίους καί έγένετο αφορμή 
διαφόρων διενέξεων καί έρίδων μεταξύ τούτων καί 
τών Κεφαλλήνων.

Κ αί έν ω ό μέν Ά γ ιο ς  Διονύσιος μετά τήν απο
τυχίαν του κατά τήν έκλογήν εφησύχασε πλέον, οί 
ΖακύνδίΟί όμως, μή ανεχόμενοι τήν έκλογήν ενός 
αναξίου Ά ρχίερέω ς έν τώ προσώπφ τού Νεοφύτου 
Κολοκυδά καί βλέποντες τήν ΐσχύν τοϋ πολυπληδούς 
τής Κεφαλληνίας Κλήρου, άπέστείλαν εΐς  Βενετίαν 
τόν Νικόλαον Μ ονδΐνον καί τόν Φραγκίσκον 
Φραντζήν, ο ΐτίνες ϋπέβαλον εΐς τήν Κυβέρνησίν τής 
Έ νετία ς  τό εξής έγγραφον :

«Σ φ ό δ ρ α ή  ρηδεΐσα πιστή σου κοίνότης Ζακϋνδου 
λυπεΐτα ί καί δικαίως παραπονεΐταί, ότι ό αΐδέσίμος 
κλήρος Κεφαλληνίας καί οί κύριο ί πολΐτα ί αυτής συν- 
εργούντες καί πολλά πανδήμως υποσχόμενοι έν τή ε
κλογή τοϋ επισκόπου Κεφαλληνίας καί Ζακϋνδου, ού- 
δεμίαν προφυλάττονταί από τοϋ νά ποίώσί διαφοράν 
τών υποψηφίω ν, είτε έκ τής μίάς νήσου, εΐτε έκ τής 
άλλης τυγχάνουσίν, ούτε σκοπεύουσί ποτε τού νά έκλέ- 
γωσί πρόσωπον άξίον τοίαύτης επισήμου καί περιφα
νούς αρχής. Έ ξ  εναντίας δέ οϋτοί ποίοΰντεςάντίδέ- 
τως, όχι μόνον επ ί τοϋ παρελδόντος, αλλά καί έπ ί τοϋ 
νύν έκλέγουσίν, ως γνωστόν πάσίν, υποκείμενα αδό
κιμα, πάντη ελλιπή γραμμάτων καί ανίκανα τοϋ νά 
κυβερνώσί πλήδη λαοϋ, άμφοτέρων τών πόλεων. 
Προς τούτοις δέ έπ ί τής παρούσηςέκλογής, ήν έποίη- 
σαν άπεδέξαντο μάλλον τήν ΐδ ίοπάδείαν αυτών, δ ιό τι 
ου μόνον πανδήμως άπείλοϋντες καί άναδεματίζοντες 
τούς δώσαντας ψήφον το ΐς Ζακυνδίοίς ύποψηφ ίο ίς 
συνήγαγον τάς ψήφους περί τούς συμπολίτας
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των, αλλά χαί, χρήματα μοιράζοντες απώθησαν τούς 
Ζακυνθίους, ο ΐτίνες εΐς τήν υποψηφιότητα συνέδρα- 
μον, μεταξύ τών οποίων συγκατελέγετο καί ό Σεβα- 
σμκότατος "Αρχίεπίσχοπος Σίγουρος, ός παρεχτός 
τής εύγενείας αυτού, υπάρχει τώ δντι χαθρέπτης 
άγαθότητος, ελεημοσύνης, ταπεινώσεως, φ ιλανθρω 
πίας, εύσεβείας χαί ίχανότητος έξ αυτής τής νήσου* 
σύν τούτω δέ χαί ό αΐδεσιμώτατος ΓΙρωτοσύγχελλος 
Νεκτάριος Μαχρής, ύποχείμενον έχ παντός αγαθού 
χαραχτήρος χοσμούμενον- "Α ντί δέ τούτων έξελέξαντο 
νέον εΐχοσιπέντε ετών σχεδόν χαί χαραχτήρος τών 
άλλων άπώτατον. "Ό θεν, όπως τοιαύτη μέν αταξία άλ
λοτε μη συμβή, ή δέ ευπειθής Κοινότης Ζαχύνθου 
στερηται χαθ" ολοκληρίαν, μή δυναμένη νά έχη έπί- 
σχοπον έχ τών έγχατοίχων της ή τής ιδ ία ς αυτής 
εύαρεστήσεως επ ί ΐσότητι χαί δικαιοσύνη, γονυ- 
χλινώς διά τών απεσταλμένων αυτής, ταπεινώς παρα- 
χαλεΐ χαί δέεται τής Αυτής Γαληνότητος νά παρα- 
χω ρηθή αύτοις, δπως τού εξής έχλεγομένου κοινού 
επισκόπου, χατά δίχαίον, αριθμός έχλογέων ιερω μέ
νων προφδιορισθή έξ ίσου έξ άμφοτέρων τών νήσων 
Κεφαλληνίας χαί Ζαχύνθου, ένεχα τού ψ η φ ίζειν  χαί 
ενώπιον τής πανενδόξου εγχωρίου Κυβερνήσεως τών 
δύο πόλεων χαί τών συνδίχων διά ψήφου χαί 
χάλπης άναδειχνύωνται, γινόμενης έναλλάξ έν ταΐς 
δύο πόλεσιν, ότέ μέν έν Ζαχύνθφ, ότέ δέ έν τή 
πόλει Κεφαλληνίας χαί αείποτε διατηρουμένης τής 
ΐσότητος χαθ" όλοχληρίαν χαί χατά πάντα, ως πρέ- 
πον έστί χαί χατάλληλον, δ ιότι ή Ζάχυνθος τό ούδέν 
υπολογίζεται έλάσσων τής έτέρας νήσου, ούτε ήτο 
ίχανή τού νά δ ιευθύνη τήν ψυχικήν σωτηρίαν τών 
χατοίχων τη ς *.

Ε ΐς  τήν αναφοράν δέ ταύτην τών Ζαχυνθίω ν 
άπαντών ό Δόγης Πασχάλης Κιχόνιας εΐπεν, ότι τά 
παράπονα αυτών είνα ι δίκαια χαί ορθά, ή δέ "Ενε- 
τ ιχή  Γερουσία  ύπεσχέθη νά γράψη σχετιχώς προς 
τόν έν Κεφαλλήνιοι Προβλεπτήν, ΐνα ληφθή ή δέουσα 
πρόνοια έν τφ  μέλλοντι.

"Αλλά μήν χαί μετά τάς υποσχέσεις των ταύτας 
ούδέν έγένετο.

Άποθανόντος δέ τού Κολοχυθά, άνεδείχθη Ά ρ ' 
χιεπίσχοπος ό Μεταξάς, εΐτα ό Ά ντύπ α ς χαί μετ" αυ
τόν ό "Αναλυτής χαί έπειτα ό Ζαχύνθιος Παρθένιος 
Δοξαράς, δστις συνεπεία άναφυέντων σκανδάλων 
έβίάσθη νά παραιτηθή τού θρόνου του.

"Ως εΐπομεν ανωτέρω, ό "Ά γιος Δ ιονύσιος, μετά 
τήν αποτυχίαν του νά εχλεγή "Αρχιεπίσκοπος Κεφαλ
ληνίας χαί Ζαχύνθου, έφησύχασε πλέον, άποσυρθείς 
όριστιχώ ς εΐς τήν *1. Μονήν τής ύπεραγίας Θεοτό
κου τής "Αναφωνητρίας, ένθα διεβίωσεν όσίως μα
κράν τής τύρβης τού κόσμου, άφοσιω θείς εΐς τήν 
διακονίαν τού θεο ύ  χαί τήν δ ιο ίχησ ιν  τής "I. Μ ο
νής ταύτης, ής δτετέλεσεν ηγούμενος έπ ί 38 έτη, 
μέχρι τέλους τού βίου του (1622).

f  "Ο Ζαχύνθου Χ Ρ Υ Σ Ο Σ Τ Ο Μ Ο Σ

Τό πκράόείγμκ έπιόρφ ΠΕρισοότΕρον των άπλων λόγων* 
Sict τοΰτο 5 ηθικός βίος των κληρικών ^χει μΕγκλΕΐτϊραν 
gxiSpctotv επί των πιάτων άπό τό κήρυγμά των.

Α Γ Ι Ο Λ Ο Γ ί Κ Α

Ο ΑΓ(ΟΣ !ΛΑΡ!ΩΝ Ο ΜΕΓΑΣ
(21 ' Ο κ τ ω β ρ ί ο υ )

"Ο άγιος "Ιλαρίων ό μέγας κατέχει έξέχουσαν 
θέσ ιν έν τή ιστορία  τού ασκητισμού, ώς πρώτος ειση
γητής τού μοναχικού βίου έν Π αλαιστίνη* θεω ρείτα ι 
ωσαύτως χαί ως ό χατ" έξοχήν ιεραπόστολος τού 
Χ ρ ισ τια νισμού μεταξύ τών Παλαιστινών έλλήνων 
εθν ικώ ν*.

Ε ΐς  τά A cta  S a n c to r u m ", μετά διεξοδιχήν ισ το 
ρικήν διαπραγμάτευσήν, παρατίθεται ό βίος τού 
αγίου Ίλαρίωνος έπίμελώς συντεταγμένος υπό τού 
λατίνου πρεσβυτέρου "Ιερωνύμου, ειχοσι ακριβώς 
ετη (391) μετά τήν τελευτήν τού αγίου, έπ ί τή βάσει 
πληροφοριών, τάς οποίας προσωπιχώς ό 'Ιερώνυμος 
ήρύσθη έπ ί τόπου παρά τών συγχρόνων τού αγίου 
μ α θη τώ νL Βραχεία εγκω μιαστική έπιστολή ή πανη
γυρικός λόγος, γραφείς υπό τού άγ. "Επ ιφανίου Κ ύ 
πρου, έπ ί τή βάσει άφηγήσεως προς αυτόν αυτού τού 
αγίου Ίλαρίωνος, ευθύς μετά τόν θάνατόν του, άπω- 
λέσθη, τούτον όμως εΐχεν ύπ' ό*ψιν του ό "Ιερώνυμος 
χατά τήν σύνταξίν τού βίου τού αγίου. "Ο ιστορικός 
χαραχτήρ τού βίου δέν δύναταί νά ά μφ ίσ βητηθή, άν 
χαί, λόγφ τής άπομίμήσεως παλαίοτέρων βιογρα
φιών, δέν μένει άνευ πανηγυρικών υπερβολών χαί 
ρητορικών προσθηκώ ν*. Τόν βίον τούτον τού αγίου 
"Ιλαρίωνος, ήδη ζώντος τού "Ιερωνύμου, μετέφρασεν 
εΐς τήν ελληνικήν ό φίλος του Σω φρόνιος ή τόσον δέ

1 . Χρυσοστόμου X . 77απα3οπού1ου, Ιστορία τής Έκ- 
χλησίας "Ιεροσολύμων, έν Ίερεσολύμοις χαί 'Αλεξάνδρειά, 
1910, σ. 81 - 88, 92.

2. O ct. t. IX , p . 1 6 - 5 9 .
3. AHyne P. L . 23, 29/54. Βλ. χαί Biblioth . hag. 

L a tin a  3879. Έ χ τής αυτής πηγής τοϋ λατίνίχοΰ βίου θεω
ρείται υπό των ερευνητών, δτί προέρχεται παν δ,ττ περί 
τοΰ αγίου Ίλαρίωνος έγράφη, πλήν τής λατινικής χαί 
έλληνικήο, χαί είς την χοπιπχήν χαί άρμενικήν (Β. Η. Ο. 
380-382).

4. Ό  W . Israe l έν ^Z eitschrift iu r W issenschaf- 
tlich e T h eologie» [τόμ. 23 (1880) σ. 129—165], αύστηρό- 
τερον χρίνων τόν βίον τούτον, ούδεμίαν ιστορικήν σημα
σίαν αποδίδει είς αυτόν, άλλ' ό Ο. Z ockler έν «N eue 
Jah rb iich er iiir deutsche Th eologie» [τόμ. 3 (1894) σ. 
140—178], έξεγείρεταί χατά τών ύπερκριτικών τούτων απο
πειρών, ό δέ πρό ετών ανακαλυφθείς συρίαχός βίος τοΰ 
Μαρ—Ά βγίνα (=Εΰγενίου, ή 363) αναφέρει τόν άγιον 
Ίλαρίωνα μετά τοΰ μεγάλου 'Αντωνίου (Bedzttw A cta 
m arty ru m  sy r . I l l  376). 'Ωσαύτως, ώς παρετηρήθη, ό 
βίος τοϋ άγ. Ίλαρίωνος τεκμηριοϊ τό γενικόν ιδεώδες τοϋ 
μοναχισμού τοϋ δ' αί. Βλέπε καί Ί . RiscA E s sa i  histor. 
su r sa in t H ilarion , (V ersa ille s 1902). B . IT/iBer, Der 
literarisch e C h arak ter der V ita  b eat: I-Iilarionis (Zittau 
1904), G. Griiizwutc/ier, H ieron ym u s τόμ. 11 (1906) σ. 
87 -91. 7. Biesc/ί, D ie O rig in alitat und literarisch e Form  
der M onchsbiographien  d es h eiligen  H ieronym us (Mun- 
chen 1910 ).

5. Ή  γενομένη ύπό τοϋ Σωφρονίου μετάφρασις τοϋ 
βίου τοΰ άγ. Ίλαρίωνος μετά πολλών παραλλαγών έν 
σχέσει προς τό πρωτότυπον κείμενον τοϋ 'Ιερωνύμου έδη 
μοσιεύ&η ύπό τοϋ Α. 77. Ατραμέω? (Άνάλεκτα Ίεροσολ. 
Σταχυολογίας, έν Πετρουπόλει 1898 σ. 82 έξ.). Δύο έχ τών 
ελληνιστί βίων τοΰ άγ. Ίλαρίωνος (Β. Η. G" 753—54) έξη- 
τάσθησαν ύπό Β. Va% άσπ Ten, 8 . Jero m e et la  vie du
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ή μετάφρασή αϋτη, δσον καί τό πρωτότυπον, ήσαν 
λίαν διαδεδομένα έν τι) "Ανατολή καί τή Δύσει καί 
δίεσώδησαν μέχρίς ημών ακέραια. Π ηγήν ειδήσεων 
περί τής ζωής τού αγίου Ίλαρίωνος αποτελούν καί 
δσα ό Σωζομενός γράφει περί αυτοϋ, επ ί τή βάσει 
άφ" ενός οικογενειακών του πα
ραδόσεων καί άφ" ετέρου τής είς 
τήν ελληνικήν μεταφράσεως τοΰ 
βίου τοΰ αγίου υπό τοΰ Σω φ ρο
ν ίο υ *.

"Ο άγ. Ίλα ρίω ν έγεννήδη 
τφ  291 έν Θηβαδά ή Θαβαδά, 
πέντε μίλλία  νοτίως τής Γάζης, 
έξ έδνίκών γονέων, «ρόδον ώς 
είπ εΐν  έξ άκανδών έξανδήσαν».
Δεκαετής μτετέβη είς τήν "Αλεξάν- ' 
δρείαν, δπου έβαπτίσδη υπό τοΰ 
αγίου "Επισκόπου "Αλεξανδρεί
ας Π έτρου (ή 311), αύτόδί δέ 
έγένετο μάρτυς πολλών βασάνων 
τών χριστιανών. Τ ήν πρώτην 
παίδευσίν έλαβεν έν "Αλεξαν
δρεία, δπου έμαδε καί τήν ελ
ληνικήν, τήν οποίαν μετά ταϋτα 
κατεΐχεν έξ "ίσου πρός τήν μ η τρ ι
κήν άραμαϊκήν. Καδ" ήν έποχήν 
εύρίσκετο έν "Αλεξανδρεία έξερ- 
ράγη ό έπ ί Δίοκλητίανοϋ διω 
γμός, όσης προεκάλεσε τήν έν 
τή πόλεί ταύτη μετάβασίν τοΰ 
μεγάλου "Αντωνίου εις ένίσχυ- 
σίν τών χριστιανών έν τή πί- 
στεί. Αεκαπενταετής ό Τλαρίων, 
τφ  306 , προσήλδεν είς τον μέ- 
γαν "Αντώνιον, τοΰ οποίου έγέ
νετο εΐς  έκ τών πρώτων μαδη- 
τών, παρακολουδήσας τον ασκη
τικόν βίον τοΰ αγίου, αν καί έ 
μεινε παρ" αυτφ περί τους δυο 
μόνον μήνας. Κατά τό αυτό έ
τος έπέστρεψε μετά τίνων μο
ναχών είς τήν Γάζαν, δίανείμας 
δέ τήν πατρικήν κληρονομιάν 
είς τους πτωχούς, άπεχώρη'σεν 
είς τήν έρημον Μ αϊουμά, άπέχου- 
σαν είκοσι στάδια πρός Β . τής 
Γάζης, ζών βίον άναχωρητίκόν, 
κατά τό παράδειγμα τών αΐγυ- 
πτίων μοναχών. Μ ιμούμενος 
τους μονάχους τούτους κατεγί- 
νετο νά πλέκη σπυρίδας καί ου- 
τω έξησφάλίζε τά πρός τό ζήν.
Τροφ ήν έλάμβανεν άπαξ τής η 
μέρας, μετά τήν δυσίν τοΰ ήλίου, έζη δέ, κατά τον 
Σωζομενόν, «ε ίς  δωμάτων μικρόν έκ πλίνδου καί

moitie M alch us le cap tif (E ou vain  1901) σ. 112—61. 
Πρβλ. καί Β . Η. Gs 755.

1. Έκκλ. Ίστορ. Γ ' 11,^Ε' 10 (Miywe 67, 1076 εξ. 
12 11  έξ.).

φορητού καί κεράμων κατεαγότων κατεσκευασμένον* 
εύρους τε καί ύψους καί μήκους τοσοϋτον, δσον 
έστώτα μέν κεκυφέναί τήν κεφαλήν, κείμενον δέ τους 
πόδας συλλέγει,ν έπάναγκες ε ίν α ι» , ώστε «τάφος ή 
μάλλον ή περ άνάπαυσίς». ^Η το δέ «τό  ήδος αυτού 

σπουδαίος, σεμνός δέ τον λόγον» 
καί ακριβής γνώστης τών αγίων 
Γραφώ ν, τάς οποίας ήρμήνευεν 
είς τους προσερχομένους πρός 
αυτόν. «Ο υτο ί έδαυμαζον τήν η 
λικίαν αυτοϋ, καί τον λογισμόν 
αυτοϋ* πλήν δτί καδάπερ τις  
φλόξ έκ τοϋ στήδους αυτοϋ 
καί σπίνδήρες έν τοΐς όφδαλ- 
μοΐς αυτοϋ έλαμπον* λεΐα ί γάρ 
ήσαν αΐ παρείαί, άστεΐον τό σώ
μα καί ισχνόν καί πρός πάσαν 
ϋβρτν μή άντέχον, δπερ έλαχίστφ 
ψύχει καί καύματί δ ίελύετο» *. 
"Έφερε τραχυν σάκκον καί δω- 
ρηδέντα υπό τοΰ μεγάλου "Α ν
τωνίου δερμάτίνον επενδυτήν. 
Κατ"άρχάς ήνώχλουν αυτόν οί 
δαίμονες, έπειτα δμως, τώ 328, 
έλαβε τό δώρον τής ΐάσεως τών 
δαίμονίζομένων καί άίλλων άσδε- 
νών, συντελών καί διά τών δαυ- 
μάτων αυτοϋ εΐς τήν δίάδοσίν 
τοΰ Χ ρισ τια νισμού. Μετά τήν 
υπ° αυτοϋ δεραπείαν τοϋ υΐοϋ 
μίάς διαπρεπούς γυναίκός, ή πε
ρ ί άγίότητος αυτοϋ φήμη τα
χέως δτεδόδη εΐς πάσαν τήν Π α 
λαιστίνην, ώστε περί αυτόν ήρ- 
χτσαν νά συγκεντροϋνταί άναχω- 
ρηταί έκ διαφόρων μερών τής 
Π αλαιστίνης καί τής Συρ ία ς καί 
νά ίδρϋωνταί μοναί, τάς οποίας 
κατά διαφόρους καιρούς έπεσκέ- 
πτετο, ευλογών τους μοναχούς 
«κα ί τύπον δίδων τής πολιτείας 
καί στηρίζων αυτούς περί τήν 
τοΰ έπαγγέλματος ομολογίαν καί 
τήν εΐς τον Κ ύριον ημών "Ιη- 
σόϋν Χρτστόν π ίσ τ ίν ... Πάντες 
ουν οί αδελφοί χαίροντες υπήν- 
των τφ ά γίφ  καί μετά πολλής 
ευφροσύνης ήκολούδουν αυτώ, 
καί ίνα μή κόπον παρέχωσί, πρός 
οΰς παραγίνονται αδελφούς, καί 
χρείας αυτών από τών μοναστη- 
ρίων άπεκομίζοντο* ήσαν γάρ ώς 
δίσχίλίω ν καί μάλλον αδελφών 

πλήδη. Ώ ς ουν φωστήρα μέσον εαυτών λαμβάνοντες 
τον γέροντα, τφ λόγφ τής διδασκαλίας αυτοϋ τρεφό
μενοι μετά άγαλλίάσεως έκύκλευον τά μοναστήρια*

1. '/ίρωτύμον, Βίος άγ. Ίλαρίωνος (4 . 77. 
ένδ. άν. § ! ) .

*0  [ά γ ί ο c Ί λ α ρ ί ω ν
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έχαιρον δέ καί ο ί β ιω τικο ί ο ί έν τοις χωρίοις, έν οΐς 
ήσαν τά μοναστήρια, όρώντες τόν άγων Ίλαρίωνα 
μετά τοϋ πλήδους των αδελφών προς αυτούς παρα- 
γινόμενον καί τή ειρηνική επιστασία αυτού καί αυ
τούς καί τήν γην αυτών άγιάζοντα καί πολλοί απ' 
αυτών προσπίπτοντες αύτφ χριστιανοί έγίνοντο» '. 
Δ ιετή ρ ε ι αλληλογραφίαν μετά του μεγάλου 'Α ντω 
νίου, δστις τούς προς αυτόν προσερχομένους έκ Σ υ 
ρίας καί Π αλαιστίνης παρέπεμπε προς χειραγώ γησή 
είς τόν μαδητήν του άγ. Ίλαρίωνα, δικαίως ένεκα 
τούτου έγκαυχώ μένος.

Ό  βιογράφος αύτοϋ συγκρίνων τούτον προς τόν 
άγ. Παύλον τόν Θ ηβαίον, δστις έζησεν άπομεμονω- 
μένον άσκητι,κόν βίον, υποδεικνύει, δτι ή δράσις τού 
άγ.'Ιλαρίω νος, ως πνευματικού χειραγωγού τοϋ έν Π α 
λα ιστίνη μοναχικού βίου, συνίστατο εις τό δτι συνε- 
νώσας τούς μοναχούς υπό κοινόν βίον έφερεν αυτούς 
εις ευεργετικήν έπικοινωνίαν προς τόν κόσμον, χάριν 
τής έπικρατήσεως τού Χριστια νισμού. Δ ιενήργει δέ 
τήν επ ί τών μοναχών χειραγωγίαν καί επιστασίαν ως 
εξής. « Ε ις  πάντα νεωστί προσερχόμενον έδιδε τάς 
προσήκουσας οδηγίας άναπτυσσων τήν έννοιαν τοϋ 
μοναχικού βίου, ώς τού άρίστου τρόπου τής ήδ ικής 
τελειώσεως». Ώ ς δέ παρετηρήδη ήδη ή τούς μοναχούς 
συνήνου ή προσωπικότης τού άγ. Ίλαρίωνος, δ ιό τι 
ό καδορισδείς κοινός βίος τούτων δέν έφερεν εισέτι 
τόν χαρακτήρα τού τελείου κοινοβιακού βίου, τόν 
όποιον βραδυτερον ανέπτυξαν οι μεγάλοι άσκηταί άγ. 
Χαρίτω ν (ή 350), Θεόκτιστος (ή 467), Ε ύ δ ύ μ ω ς ό 
μέγας (ή 4 7 3 ), Θεοδόσιος ό Κοινοβιάρχης (ή 529), 
Σάβας ό ηγιασμένος (ή 532) καί άλλοι. Ά κολούδω ς 
έπεσκέφδη άπαξ τά ιερά προσκυνήματα τής Ι ε ρ ο υ 
σαλήμ, πολλούς δέ έδνικούς έπέστρεψεν εις τόν Χ ρ ι
στιανισμόν, μεταξύ δέ αυτών καί συγγενή τοϋ Σω- 
ζομενού, Σαρακηνόν, εις τήν Λουζαν, ή τ ις  σήμερον 
ονομάζεται Έ λ  - Κουλάς, βορείως τής ερήμου Κάδης, 
ιδρύσας περί αυτήν μονήν. Συνεπεία  τών υπό τοϋ 
Ίουλιανοϋ διωγμών ό άγ. Ίλαρίω ν έγκατέλειψεν όρι- 
στικώς τήν Π αλαιστίνην μεταβάς εις Α ίγυπτον, διά 
δέ τοϋ Λύχνου ήλδεν εις Ταβαστόν, παρά τό Σερά- 
πιον, καί έπεσκέφδη τόν έν φυλακή έν Θαβάστη α
σκητήν Δρακόντων, τέως επίσκοπον Έ ρμουπόλεως, 
ύποστάντα διωγμόν έπ ί Κωνσταντίου διά τήν όρδο- 
δοξίαν του, καί τόν Φίλορον, επίσκοπον Κυρήνης καί 
ομολογητήν, έν Βαβυλώ νι τής Α ιγύπτου, παρά τήν 
Μ έμφιδα. Μετά ταϋτα κατευδύνεται είς τήν έπί τού 
Νείλου Ά φ ροδιτόπ ολιν , μετά τριήμερον δέ πορείαν 
τφ  357 ή 358 , έφδασεν εις τόν τάφον τού μεγάλου 
άσκητού τής Α ιγύπτου 'Α ντω νίου (j* 17 Ία ν. 356), 
δπου παρέμεινεν υπέρ τό έτος, εΐτα έπιστρέφει εις 
τήν μεταξύ τής Ά φροδιτοπόλεω ς καί'Αγκυροπόλεως 
μονήν, ένδα διά προσευχής απαλλάσσει τήν πέριξ 
χώραν έκ τής ανομβρίας.

Κατόπιν, τφ  362 , μεταβαίνει εις τήν 'Αλεξάν
δρειαν καί έγκαδίσταται εις τό προς Β . τής πόλεως

1. 'Ιερωνύμου, Βιος τοϋ άγιου Ίλαρίωνος (4 . 77. 77: 
gateau  ev&. άν. § 25).

2. Χρυσοατομου 4 .  ΤΖαπαΊοπούλου, evil. άν. σ. 93.

προάστιον Βρουχω ν, δπου έπ ληροφ ορήδηδτι ή  Γάζα 
έπέτυχε παρά τού Ίουλιανοϋ διάταγμα προς σύλλη- 
ψ ιν  αυτού καί τοϋ μαδητού του 'Η συχίου, κατηγο- 
ρηδέντων έπ ί μαγεία, οπότε έδραπέτευσε προς όασιν 
τής ζλιβύης. "Ο τε κατά τό δέρος τού 363 ήτοιμάζετο 
προς άναχώρησιν έκ τού λιμένοςΠ αραιτονίου, τής Α ι
γυπτιακής Μαρμαρικής, εις Σ ικελία ν, τόν συνήντησεν 
ό Παλαιστινός μαδητής του Ά δρια νός, έχων εντολήν 
νά τόν φέρη εις τήν Παλαιστίνην. Τοϋ άγ. Ίλαρίωνος 
όμως μή άποδεχδέντος, ό Ά δρια νός παραδούς τάύπό 
τών Παλατστινών χριστιανών άποσταλέντα εις  τόν 
Ίλαρίωνα διά τήν οδοιπορίαν τρόφιμα, άφήκεν αυ
τόν, ό δέ άγιος έλδών εις Σ ικελία ν έζησεν έκεΐ έπί 
τινα χρόνον ώς ά.ναχωρητής παρά τούς πρόποδας 
τοϋ Παχύνου, κατά τήν νοτιωτάτην περιοχήν τής νή
σου, δπου καί εύρεν αυτόν μετά μακράς έρεύνας ό 
Η σ ύ χ ιο ς . "Οταν πολλοί μαδηταί ήρχισαν καί έν- 
ταϋδα νά ένοχλοϋν τήν μόνωσίν του, άπεμακρύνδη, 
τώ 365, εις τήν 'Επ ίδα υρον τής Δαλματίας, δπου, 
κατά τόν συμβάντα τώ 366  σεισμόν, παρέσχεν εις 
τούς κατοίκους δαυματουργικήν βοήδειαν, έπισπά- 
σασαν εις αυτόν τήν προσοχήν, τής πόλεως. Τά τε
λευταία έτη τής ζωής του διήνυσεν έν Κυπρφ, κατ' 
άρχάς μέν παρά τήν Π ά φ ο ν ', δπου έγνω ρίσδη μετά 
τού άγ. Έ π ιφ α ν ίο υ  Κύπρου, έπειτα δέ εΐς μεμονω- 
μένον τ ι μέρος, κείμενον έν τφ  μέσφ τής νήσου. Μ ι
κρόν προ τοϋ τέλους του χαοίσας τά υπάρχοντά 
του εις τόν Η σ ύ χ ιο ν , έτελεύτησε μετά πεντηκονταε
τή άσκησιν, όγδοηκοντούτης έν Π άφφ, δπου καί έτά- 
φη, τώ 371, τή 2 1  'Ο κτω βρίου, δτε καί άγεται ή 
μνήμη του υπό τής Ό ρδοδόξου και τής Ρω μαϊκής 
'Εκκλησίας

Τό ι. λείψανον τοϋ άγ. Ίλαρίωνος παρέλαβε κρυ
φίως ό μαδητής του 'Η σύχιος, προς μεγάλην δέ δλι- 
ψ ιν  τών Κ υπρίω ν άνεκόμισεν αυτό εις τήν έν Μαϊ- 
ουμα ι. μονήν τού άγιου, τόν τόπον τών πρώτων 
αύτοϋ ασκήσεων". Κατά τόν βιογράφον του, άνα- 
ρ ίδμ ητα  πλήδη έν Π αλαιστίνη ειδον τό ι. λείψανον 
τοϋ αγίου ολόκληρον «μ ή  φδαρέν δλως, καί τό πρό
σωπον αυτού φαιδρόν καί τά ένδυματα αύτοϋ ολόκλη
ρα, καί δείας τίνος εύωδίας ήν τό σώμα αύτοϋ πε- 
πληρωμένον». Τά ι. λείψανα τοϋ άγιου άνεκομίσδη- 
σαν έκ Παλαιστίνης εις τήν Δύσ ιν έπ ί Καρόλου τοϋ 
μεγάλου (742— 814).

Ώ ς  προς τό ζήτημα, άν ό άγ. Ίλαρίω ν ήτο 
πρεσβυτερος, ο ί έρευνηται φρονούν, δτι δέν ήτο.

1. Εν οχέσει μέ τήν είς Πάφον μετάβασιν τοϋ άγίου 
ό βιογράφος του σημειοΐ τά επόμενα: <κΠαρελδόντες δέ 
τάς Κυκλάδας νήσους άπήλδομεν είς Πάφον, πόλιν τής 
Κύπρου, ήν τινα διά τάς γενομένας τό πρότερον ανομίας 
έν αυτή ό Κύριος σεισμω χατέστρεψεν αυτήν» f*4. 77. X :- 
ραμεω?, 'Ανάλεκτα Ίερ. Σταχυολ. V, 132).

2. S y n ax ariu m  E ccl. CP. σ. 153 - 51. Prop3'laeum  
ad  A cta  San ctoru m  D ecem bris, (M artyrologiu m  Ro- 
m an um ), B ruxellis, 1940, σ. 466 - 7.

3. κ'Ησυχιος, δς εύδοκιμώτατος έγένετο τών αύτοϋ 
μαδητών, κλέψας τό λείψανον διεκόμισεν έν Παλαιστίνη 
και έν τφ ιδίφ  μοναστηρίφ έ&αψε. Δημοτελή καί μάλα 
λαμπράν ένδάδε έτήσιον εορτήν ι/ίγουσιν οι έπιχώριοι. 
Ώ δε γάρ Παλαιστινοις έΰος γεραίρειν τούς παρ' αύτοις 
άνδρας αγαθούς γενομένους». 7Χωζομ:ν6$Λ ένδ. άν. 1077).
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Ο! ΧΡίΣΤΙΑΝΟ! ΤΟΥ ΜΑΛΑΜΠΑΡ *
Έ ν  συνεχεία ό 'Αρχιεπίσκοπος προέδη είς ένεργείας 

προς τόν Πάπαν καί πρός τόν Βασιλέα της Πορτογα
λίας, διά νά έπίτραπη ή μεταφορά της έδρας της Μη- 
τροπόλεως τών Χριστιανών τοΰ Μαλαμπάρ, έξ Ά ν- 
γκαμάλί είς Γκρανγκανόρ, διά την ύπάρχουσαν εκ ε ί 
φρουράν καί τό πορτογαλικόν φρούρίον.

*0  Μενέζίς μετά ταΰτα περίώδευσεν είς πάσας τάς 
κοινότητας της μετά της Ρώμης ένωθείσης 'Ε κ κ λ η 
σίας, διά νά ΐδη  ίδ ίο ίς όμμασίν την εφαρμογήν τών 
άποφάσεων της Συνόδου τοΰ Δίαμπέρ, έν τφ μεταξύ δέ 
συνέδη, ώστε νά δίορίσθη καί άντίβασίλεΰς τών έν Ίν- 
δίαίς πορτογαλικών κτήσεων.

θεωρησας κατόπιν δμως ό Μενέζίς την άποστο-

*  ΣυνίχΒίκ έκ σελ. 316.

Ή  μνημη τοϋ αγίου ηγετο έτησίως έν Κ Π όλεί 
είς τόν ναόν τοϋ άγ. 'Ε π ιφ ανίου  έν τφ Σ τρ α τη γ ίω ', 
καί είς την παρά τό χωρίον Μαϊουμία φερώνυμον τοΰ 
αγίου μονήν". 'Ε ν  Π ερίστερώ νί τοϋ Μόρφου, χω- 
ρ ίφ  της Κϋπρου, σώζεται ναός έπ' όνόματί τών άγ. 
Τλαρίωνος καί Βα ρνά βα ", έν Π άφφ δέ ιδ ια ίτερον 
προσκύνημα τοϋ άγ. Ίλαρίωνος έν σπηλαίω Α

Κανόνα της εορτής τοϋ άγ. Ίλαρίωνος έγραψεν 
ό Θεοφάνης", σώζεται δέ καί ιδ ια ιτέρα  άσματίκη 
ακολουθία έν φϋλ. 127α τοϋ ΰπ' ά ρ ίΐί. 6 0 0 2 ,5 
κώδ. (ίη * α ί.) της έν "Α ΰ φ  μονής τοϋ Παντελεη- 
μονος".

Πανηγυρικόν έγκώμίον εΐς τόν άγ. Ίλαρίωνα 
έγραψεν ό Νεόφυτος "Εγκλειστος C

Π ρεσβ. ΙΩ Α Ν Ν Η Σ  Σ Π . Ρ Α Μ Φ Ο Σ  π. Θ.

1. 8 ym . B c c l. C P . σ. 154.
2. "Η μονή αύτη κατά τό παρελθόν ϋπέστη καταστρο

φήν ένεργεία τών φαναττκών έύ-νιχών κατοίκων τής Γάζης 
έπί Ίουλτανοΰ (Αρυσ. Παπαόοπούίου ('Αρχ. Αθηνών) Ι 
στορία τής 'Εκκλησίας 'Αντιόχειας, έν 'Αλεξάνδρειά 1951, 
σ. 231).

3. 1. Συχουτρ??, Κυπριακή 'Αγιογραφία ^Κυπριακά 
Χρονικά» Β ' (1924) σ. 235—36. Anal. BoBawdfana τόμ. 
L X I , σ. 153.

4. Πύργος τοϋ άγ. Ίλαρίωνος, περιγράφεις ύπό τών 
μελετητών τής Κύπρου καί τών διαφόρων ταξείδιωτών, 
σώξετατ είσέττ ποός Β. τήε νήσου. (A nal. B o ll. τ. X X V I, 
σ. 241—42).

5. Φέρει ακροστιχίδα : κΤο φαιδρόν υμνώ, παμμάχαρ, 
σών θαυμάτων». Τό χαρακτηριστικόν δέ ιαμβικόν δίσττ 
χον, δπερ, ώς γνωστόν τί'&εταί ώς επίγραμμα έκαστου συ- 
ναξαρίου, ένταϋ#α έχει ώς εξής :

'Κν δάχρυσί πριν χαί πδνοί? σπείρα? χάτω 
Ήαρίων θέριζε νΰν χαίρων άνω.

ΙΜ^ναίον 'Οκτωβρίου, Βενετία, 1880, σ. 109, 110.
6 . Σπ. Αάμπρου, Κατάλογος τών έν ταΐς βίβλτο&ήκαίς 

τοϋ άγ. "Ορους άποκετμένων κωδίκων, Β' σ. 382. 'Ελλιπής 
άσματτκή άκολουΟ-ία τοΰ αγίου σώζεται είς τόν ύπ' άρυί)'. 
73 κώδ. (τγ* αί.) τοΰ Πατριαρχείου Ιεροσολύμων. (Α. 77α- 
παδοπούλου—Ατραμέω?, Ίεροσολυμτττκή i 3 ίβλι οΐ)ήκί], Β' 
133). Βλ. καί *'Εκκλ. Κήρυκα» Ζ' (1917) σ. 566—70.

7. "Αρχετατ : Ίλαρίωνα τόν μέγαν, τό μέγα Ιΐαΰμα 
τής οικουμένης...' τέλος : καί ή παροΰσα πενιχρά τοϋ λόγου 
προσφορά εύσπρόσδεκτος... αμήν. f A n a l .  BoBamdiana τόμ. 
X X V I σ. 286. Πρβλ. καί Β . Η. 756).

λην αυτοΰ έν Ίνδ ία ίς  ληξασαν, έπανέκαμψεν είς Πορ
τογαλίαν, δπου κατ' άρχάς μέν έτυχε τιμών, άλλ' άρ- 
γότερον περίπεσών είς  δυσμένειαν, υπέστη έξευτελί- 
σμοϋς καί άπέθανε, χωρίς νά άποχατασταθη.

Τ φ  1601 ό Ιησ ου ίτης  Φραγκίσκος Ρ έζ , δστ;ς ε ίχ ε  
διαδραματίσει σπουδαΐον ρόλον είς την όποταγην 
της 'Εκκλησίας τοΰ Μαλαμπάρ υπό την Ρώμην, καί ητο 
βαθύς γνώστης της συρίακης γλώσσης, έχείροτονηθη 
Μητροπολίτης της ένωθείσης 'Εκκλησίας καί μετέφ ε
ρε τφ 1605 την έδραν του έξ Ά νγκα μά λί είς Γχραν- 
κανόρ, άφοΰ έφρόντίσε νά λάδη τόν τίτλον τοΰ 'Α ρ
χιεπισκόπου της Γκρανγκανόρ.

Διάδοχος τοΰ ανωτέρω έξελέγη άνεψίός τις τοΰ 
Φ. Ξαδίέρ, φέρων τό ίδιον μέ τό τοΰ θείου του έπώνυ- 
μον, άποθανών δμως πριν η προλάδη νά χείροτονηθη.

'Ε ν  συνεχεία διάδοχοί 'Α ρχιεπ ίσκοποί έγένοντο 
ό Ιησ ου ίτης Στέφανος ντέ Β ρ ίττε  (1618— 1684) καί 
ό έπίσης Ιησ ο υ ίτης  Φραγκίσκος Γκάρτζία, άναλαδών 
τά χαθηχοντά του ώς 'Αρχιεπίσκοπος Γκρανγκανόρ 
τφ 1636.

'Ε ν  τφ μεταξύ δμως, πάντοτε ύπηρχεν ύποδόσκουσα 
δυσαρέσκεια παράτοΐς χρίστίανοΐς της ένωθείσης μετά 
της Ρώμης 'Εκκλησίας, πολλάκίς δέ άπεστάλησαν 
έγγράφως παράπονα είς την Ρώμην, άτίνα δμως φθά- 
νοντα έκ ε ΐ παρεπέμποντο, κατά τό δη λεγόμενον, είς 
τάς Καλλένδας.

Κατά τό διάστημα της άρχίερατείας τοΰ Γκάρ- 
τζία  έγένετο προσπάθεια διά την εισαγωγήν της 
καθαρώς λατινικής λειτουργίας είς  την έχχαθολίχί- 
σθεΐσαν 'Εκκλησίαν τοΰ Μαλαμπάρ, άλλ' η προσπά
θεια αϋτη άπέτυχεν.

Τώ 1653, τέλος, σπουδαΐόν τ ί γεγονός έλαδε χώ 
ραν μέ άποτέλεσμα την άλλαγην τοΰ ροΰ της μέχρ ι 
της στιγμής έκείνης έξελίξεως της ιστορίας της 'Ε κ 
κλησίας τών Νοτίων Ινδ ιώ ν .

Ό  Πατριάρχης Βαδυλώνος,προσπαθών νά άνακτηση 
την έπαφην μετά της έν Νοτίαίς Ίνδία ίς 'Εκκλησίας, 
άπέστείλεν έκ ε ΐ έπίσκοπόν τίνα όνόματί Ά χατά λλα. 
Κ ατ' άλλους καί κατά την έντοπίαν παράδοσίν, ό Ά χ α 
τάλλα ητο αότός ουτος ό Ίακω δίτης Πατριάρχης Ά ν- 
τίοχείας Μ ά ρΊγνά ντίος '.

Ό  Ά χατάλλα ούτος συνεληφθη είς Συράτ υπό τών 
Πορτογάλων, μετημφίεσμένος διά τόν φόδον μήπως 
άναγνωρίσθη όπ' αότών, έφυλακίσθη δέ καί, τέλος, κα- 
τεδίκάσθη υπό της Ίεράς 'Εξετάσεως είς θάνατον κα ί 
έχάη ζών η , κατ' άλλους, έπνίγη ρίφθείς υπό τών 
Πορτογάλων είς την θάλασσαν

Οί έντόπίοί χριστιανοί, πληροφορηθέντες τόν θά
νατον τοΰ Ά χατάλλα, μεγάλως έξωργίσθησαν καί, συγ- 
κεντρωθέντες κατά μεγάλα πληθη είς την πλησίον τοΰ 
Κοτσίν πόλίν Ματτάντσερυ, μεθ ' δρκων έγγίζοντες 
παμμεγέθη σταυρόν ευρισκόμενον έν μεγάλη τ ίν ί 
πλατεία, άπέκοψαν έαυτούς έκ της κοινωνίας μετά της 
ρωμαιοκαθολικής 'Εκκλησίας.

1. T h e In dian  church  of S t . T h om as s.κ. o. 160—161.
2. Αΰτόθί οΕλ. 162 χκί A  H isto ry  of the S y ria n  church 

in In dia  έ.ά. σ. 44. T h e M ar T h om a church  κτλ. §.ά. 
ο. 11. T h e M alab ar church and other O rthodox chur
ches S.&. σ. 15. S t. T h om as n ineteenth cen ten ary  S.&. o. 9.
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Το συμδάν αυτό είνα ι γνωστόν ώς γεγονός τοϋ 
«Κοΰνεν Σταυροΰ» της λέξεως «χοΰνεν» σημαίνούσης 
τό «κεκλίμένον», έπείδή ό έν λόγω σταυρός δεν ήτο 
κάθετος επ ί τοΰ εδάφους άλλ' ολίγον τ ί κεκλιμένος*.

° Αμέσως μετά ταΰτα είς έτέραν τίνά συγκέντρωσίν 
έν Ά λενγχά ντ οί άποκόψαντες έαυτοΰς έκ της μετά της 
Ρώμης κοινωνίας χριστιανοί έξέλεξαν μητροπολίτίκόν 
άντίπρόσωπον, έπείδή έ Γεώργιος ε ίχεν  άποθάνεί, 
συγγενή τίνα αΰτοϋ όνόματί θωμάν, έκ της ο ικογέ
νειας Πακαλομάτταμ, με την προοπτικήν νά χείροτο- 
νηθή ουτος Μητροπολίτης είς κατάλληλον ευκαιρίαν. 
Οί Πορτογάλοι δμως άπηγόρευσαν κάθε έξοδον έξ 
'Ινδιών καί κάθε είσοδον ιεραρχών, μέχρίς οτου οί 
έντόπίοί παλαιοί χριστιανοί άναγχχσθέντες άπεφάσί- 
σαν, δπως έγχαταστήσουν τον θωμάν αυτόν Μητροπο
λίτην των, διά της έπίθέσεως έπ ' αυτοΰ τών χείρών 
δώδεκα πρεσδυτέρων, δπερ καί έγένετο, τοΰ χαταστα- 
θέντος λαδόντος τόν τίτλον τοϋ Μάρ θω μά Α '.

Ό  Μάρ θωμάς Α ' έπετέλεσε τά καθήκοντά του 
υπό τό κΰρος της χειροθεσίας αΰτής μέχρ ι τοϋ έτους 
1665 , έπότε Ίαχωδίτης τις  έπίσκοπος, ονόματί Μάρ 
Γρηγόρίος, έφθασεν εις Μαλαμπάρ μετά την χατάλη- 
ψίν τών Νοτίων Ινδ ιώ ν υπό τών "Ολλανδών, λαδοΰσαν 
χώραν τφ 1673.

"Ε χτοτε χρονολογείται σταθερώς η δφίσταμένη 
μέχρ ι σήμερον έχχλησ ίχστίχη κοινωνία, έξελίχθεΐσα  
είς έξάρτησίν της 'Εκκλησίας τοϋ Μαλαμπάρ άπό τοΰ 
ίακωδίτου πατρίάρχου Α ντ ιό χ ε ια ς".

Ό  μονοφυσίτης αυτός Μάρ Γρηγόρίος έφερε τόν 
τίτλον τοΰ έπίσχόπου της 'Ιερουσαλήμ καί, παραμεί- 
νας έν Νοτίαίς Ίνδία ίς, άπέθανε συγχρόνως σχεδόν 
μετά τοΰ Μάρ θω μά Α ', τώ 1685.

Κατά την έποχήν αυτήν έξηκολοόθεί ακόμη τό 
άρχαΐον έθίμον της διάδοχης, τοΰ έπίσχοπίχοΰ αξιώ
ματος είς ^τήν 'Εκκλησίαν τοϋ Μαλαμπάρ υπό της 
οικογένειας Πακαλομάτταμ.

"Ο διάδοχος κάθε έπίσχόπου ήτο ό πλησίέστερος 
συγγενής αΰτοϋ καί ώνομάζετο «Άνανταραδάν»

Οΰτω, όλίγον προ τοΰ θανάτου αυτοΰ, έ ίδιος ό 
Μάρ θωμάς Α' καί ό Μάρ Γρηγόρίος έχείροτόνησαν 
τόν νόμιμον άνανταραδάν, λαδόντα τόν τίτλον τοΰ 
Μάρ θω μά Β '.

"Ο Μάρ θωμάς Β ' άρχίεράτευσεν έλάχίστον χρο
νικόν διάστημα, φονευθείς ΰπό χεραυνοϋ τφ 1686, 
ητο ί τό επόμενον έτος άπό της χείροτονίας αυτοΰ.

Κατά την περίοδον της άρχίερατείας τών Μάρ

1. Th e Indian church of S t. T h om as §.&. o. 159—166. 
A  H isto ry  of the S 3'r ian  church κτλ. ε.ά. οελ. 41—45. 
C h ristian ity  in In dia and the M arT h o m a S y ria n  church 
ε.κ. σ. 22—23. T h e M a r  Thom a church κτλ. §.κ. ο. 11. 
S t. T h om as' nineteenth cent. έ.ά. σ. 9—10. T h e O rtho
d o x  S 3'r ian  church in M alabar S-ά. σ. 4.

2. Th e Indian  church of St. T h om as s.& σ. 173 x.i. 
A  H isto ry  of the S 3'rian  church κτλ. Μ . σ. 46. The 
M ar T h om a church and its doctrines ϋ,ά. σ. 12 κ.έ. C hri
stian ity  in In dia  κτλ. έ.ά. o. 23 κ.έ. S t. T h om as n ine
teenth  cent. έ ά. o. 9—10. T h e orthodox S y ria n  church 
κτλ. s. κ. 0. 5 .

3. A  H isto ry  of the S i'r ian  church in In dia  
^.ά. σελ. 49-50.

θω μά Α ' καί Β ' έπεσκέφθησαν τάς Νοτίους 'Ινδίας 
διάφοροί ξένοι ίεράρχαί, έξ ών τίνες ήσαν τύποι τυχο
διω κτικοί, προξενήσαντες πολλάχίς πράγματα είς τήν 
έντόπίον 'Εκκλησίαν.

Τφ 1685  άφίχθησαν έν Νοτίαίς Ίνδία ίς οί Μάρ 
Βασίλειος καί Μάρ Ίδάνίος, έξ ών ο μέν πρώτος άπέ- 
θανεν όλίγον μετά την άφίξίν του, ό δέ δεύτερος, ένά- 
ρετος καί σώφρων ών, συνετέλεσεν εΰεργετίκώς 
μ έχ ρ ι τοΰ θανάτου του, έπίσυμδάντος τώ 1694, είς 
την έπίλυσίν διαφόρων έπίτοπίων έκκλησίαστίκών 
προδλημάτων, καθώς καί είς τήν άποκάθαρσίν τής 
'Εκκλησίας τοϋ Μαλαμπάρ έκ διαφόρων νεστορίανί- 
χών καί ρωμαιοκαθολικών έκκλησίαστίκών έθίμων.

Ό  έν λόγω Μάρ Ίδάνίος έχείροτόνησε Μητροπο
λίτην τοϋ Μαλαμπάρ τόν Μάρ θωμάν Γ ' καί μετά 
δεκαετίαν τόν διάδοχον τοϋ τελευταίου Μάρ θωμάν 
Δ ', οστίς άρχίεράτευσεν άπό του 1688 μέχρ ι του θα
νάτου του.

Τφ 1708 νεστοριανός τις έπίσκοπος, ονόματί Μάρ 
Γαδρίήλ, άφίκετο έν Μαλαμπάρ, δεν έγένετο δμως 
δεκτός υπό τοϋ Μάρ θω μά  Δ ' καί τής πλείονότητος 
τών χριστιανών.

Οΰτος κατώρθωσε καί έκέρδίσ*ε μέ τό μέρος του 
αριθμόν τίνα χριστιανών, δημίουργήσας μικρόν σ χ ί
σμα, τό όποιον δμως έξεφυλίσθη άμέσως μετά τόν θά
νατόν του, έπίσυμδάντα τώ 1731 *.

"Ο Μάρ θωμάς Δ ' προ τοϋ θανάτου του, έπίσυμ
δάντος τώ 1728, έχείροτόνησε τόν άνανταραδάν αυτοΰ, 
δστίς τόν δίεδέχθη υπό τό όνομα Μάρ θωμάς Ε '.

"Ο τελευταίος έζήτησε δοήθε:αν άπό τόν ίακω- 
δίτην Πατριάρχην 'Α ντιόχειας, πριν ή λάδη δμως 
άπάντησίν τίνα παρ' αΰτοΰ, έπίσκοπος τις  έκ Βασόρας, 
ονόματί Μάρ Ίδάνίος, έφθασεν είς Νοτίας Ινδ ία ς  
τώ 1747.

Οΰτος, δεν είνα ι γνωστόν έάν ήτο νεστοριανός, 
πκρενέδη δμως είς τήν δίοίχησίν τής έπίτοπίου 'Ε κ 
κλησίας, παρά τό έπίχρατήσαν καθεστώς, συμφώνως 
τφ όποίφ οί ξένοι έπίσχοποί δεν είχον δικαίωμα άνα- 
μίξεως είς τά τής δίοίχήσεως τής 'Εκκλησίας, του
ναντίον δέ ώφείλον νά όποτάσσωνταί είς τόν έπίχώ- 
ρίον Μητροπολίτην.

Τφ 1751 έφθασεν είς Μαλαμπάρ αποστολή, προερ- 
χομένη έκ τοϋ ίακωδίτου Πατρίάρχου Ά ντίοχεία ς  
κα ί άποτελουμένη έκ τριών έπίσχόπων, τών οποίων 
τά όνόματα ήσαν Μάρ Βασίλειος, Μάρ Γρηγόρίος καί 
Μάρ Ίδάνίος. Οΰτοί άπήτησαν, δπως άναχείροτονή- 
σουν τόν Μάρ θωμάν Ε ',  προφασίζόμενοί δτί ή χεί- 
ροτονία τοΰ τελευταίου έτελέσθη κατά τρόπον έλλίπή. 
Τ ελίκώ ς οί τρεις Ίακω δΐτα ί έπίσκοποί υπεχώρησαν 
είς  τήν έπίμονον άρνησίν τοΰ θω μά  Ε ',  δπωςάναχεί- 
ροτονηθή.

Οΰτω πως έξείλ ίχθη  μέχρ ι τής έποχής αΰτής ή 
ίστορία τών άποχοψάντων έαυτοΰς έκ τής κοινωνίας 
μετά τής ρωμαιοκαθολικής 'Εκκλησίας.

Μετά τήν διαμαρτυρίαν δμως τοϋ «Κ εκλιμένου 
Σταυροΰ» τφ  1653, έκ τών 2 0 0 .0 0 0  χριστιανών τοΰ

1. ΑΜέθί οελ. 50. Th e Indian  church of S t. T h om as 
$<ά.α$λ. 184-185.
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Μαλαμπάρ παρέμείναν πιστοί είς τήν Ρώμην μόλις 
4 0 0  τόν αριθμόν. Ά λ λ ' ό Πάπας 'Αλέξανδρος Ζ ' μετ' 
όλίγον άπέστείλε Καρμηλίτας μοναχούς χαί έπίσχο- 
πόν τινα όνόματί Ιω σήφ  διά νά συμδίδάση τά δίε- 
στώτα. Ό  'Ιωσήφ ούτος άπέτυχε μέν νά έπαναφέρη 
υπό τήν Ρώμην πάσας τάς άποσχίσθείσας έξ αύτής 
κοινότητας, ούχ ήττον όμως επέτυχε, τή δοηθεία χαί 
ενός στενοΰ συγγενοΰς τοϋ Μάρ θω μά Α ' όνόματί 
Παραμπίλ Τσάντυ, νά έπαναφέρη υπό τήν Ρώμην 84 
έν όλφ κοινότητας, ένφ αί έναπομείνασαί υπό τόν 
Μάρ θωμάν Α ' τοίαΰταί χατήλθον είς τόν μίχρόν 
άρίθμόν τών 32

Οί οΰτω ένωθέντες έχ νέου μετά τής Ρώμης όνο- 
μάζονταί σήμερον Συροχαθολίχοί, έπίτοπίως δέ Παλα- 
γίαχούρ, δπερ σημαίνει τήν «παλαίάν Κοινότητα», ένφ 
οί παραμείναντες πιστοί είς τόν θωμάν Α ' ονομάζον
ται Πουθενχοόρ, όπερ δηλοΐ τήν «νέαν Κοινότητα».

Ό  προμνημονευθείς Παραμπίλ Τσάντυ, δέχα έτη 
μετά ταϋτα, ήτο ι τω 1663, χατεστάθη υπό τοϋ έπί- 
σχόπου 'Ιωσήφ Μητροπολίτης τών Συροχαθολίχών, 
λαδών τόν τίτλον τοϋ 'Αλεξάνδρου ντε Κάμπο.

Ουτω συνετελέσθη ή πρώτη δ ια ίρεσ ή  έν τή Έ χ - 
χλησία  τοϋ Μαλαμπάρ.

Ό  Μάρ θωμάς Ε ' φαίνεται, ότι βαρυνθείς έχ τής 
άδεδαίότητος χαί τών έξωθεν έπεμδάσεων, έζήτησε τφ 
1748 όπως υποταγή είς τήν Ρώμην, έλαδεν όμως άρ- 
νητίχήν άπάντησίν τφ 1750, δ ιότι συν τή α ιτήσει του 
ε ίχ ε  προδάλεί ό έν λόγφ Μάρ θωμάς Ε ' χαί τήν 
άξίωστν, όπως χρησίμοποίή ένζυμον άρτον χατά τήν 
θείαν Εύχαρίστίαν.

Τ φ  1765 χ κ ί ολίγον προ τοϋ θανάτου του ό Μάρ 
θω μάς Ε ' έχείροτόνησε τόνάνανταραδάν αυτοΰ, δούς 
είς αύτόν τόν τίτλον τοΰ Μάρ θω μά Σ Τ '.

Ουτος ήρχίσεν, ώς χαί ό προχάτοχός του, συνομι
λίας μετά τής Ρώμης διά τήν ύπαγωγήν τής Έ χχ λη- 
σίας του υπό τόν Πάπαν.

Κατά τήν περίοδον αύτήν ή οικογένεια, έξ ής έξε- 
λέγοντο οί έπίσχοποί, άνήχεν είς τήν Συροχαθολίχήν 
Έ χχλησ ία ν χαί μόνον ο μέλλων νά έχλεγή Μητροπο
λίτης παρέμενεν είς τήν Έ χχλησίαν τών Πουθενχοόρ, 
χαθώς έπίσης χαί οί έχ τών μελών αΰτής μέλλοντες 
νά γίνουν χληρίχο ί τής Ίαχω δίτίχής Ε κ κ λ η σ ία ς" .

Κατά τήν ιδίαν αυτήν έποχήν αί σχέσεις Συροχα
θολίχών χαί Ίαχωδίτών ήσαν στενώταταί, μέχρ ι δέ 
τής σήμερον υφίστανταί ουχί έλίγώ τεροί τών δέχα 
όχτώ Ναοί, άποτελοΰντες χοίνήν περιουσίαν άμφοτέ- 
ρων τών Έ χχλησ ίώ ν, ε ίσ έτ ί δέ τελοΰντ.αί αί άχολου- 
θ ία ί είς τούς Ναοϋς αύτους δίαδοχίχώς υπό ιερέων 
χ α ί τών δύο Έ χχλησ ίώ ν.

Ό  Μάρ θωμάς Σ Τ ' άπέθανε τφ 1808 , ήναγχά- 
σθη δέ χατά τήν περίοδον τής άρχίερατείας του νά 
υποχάψη είς Ίαχω δίτίχήν άναχείροτονίαν, χαθ' ήν 
έλαδεν έτερον τίτλον, όνομασθείς Μάρ Διονύσιος Α '" . 
Έ π ί τής άρχίερατείας τούτου μετεφράσθησαν δτά

1. A  H isto ry  of the Sy ria n  church χ.τ.λ. έ. ά. σελ. 
15. T h e In d ian  church χ.τ.λ. s. <X. σελ. 171.

2. A H isto ry  of the Sy ria n  church in In dia  ε.ά. σ. 52.
3. Αΰΐέθί οελ. 52. T h e Indian  church of S t . T h o

m as o. 195.

πρώτην φοράν τά τέσσαρα ευαγγέλια έχ τής Έσταν- 
γχελ ία νήςΣ υρ ία χήςείςτήν  έντοπίαν μαλαίανίχήν διά
λεκτον.

Έ τέρα  τις  όμως δίαίρεσίς έλαδε χώραν χατά τήν 
περίοδον τής άρχίερατείας Διονυσίου Α ', οστίς έλα
δε τήν χαί ονομασίαν τοΰ Μεγάλου.

Ραμπάν τις (αρχιμανδρίτης), έχ τής οίχογενείας 
Καττουμανγχάτου, ε ίχ ε  π είσ ει τώ 1772 τόν ήδη προ- 
μνημονευθέντα Μάρ Γρηγόρίον νά χείροτονήση αύτόν 
έπίσχοπον, όπερ χαί έγένετο, τοΰ Ραμπάν λαδόντος 
τόν τίτλον τοΰ Μάρ Κ υρίλλου'.

* 0  τελευταίος ούτος "δρυσεν ιδίαν άνεξάρτητον 
έπίσχοπήν έν θοξχ ίγίούρ , ήτίς  υφίσταταί μέχρ ι τής 
σήμερον, μή ύποτασσομένη ουτε είς τόν Ίαχω δίτην 
πατριάρχην Ά ντίο χ εία ς  ούτε είς τόν πάπαν.

Τόν έν λόγφ Μάρ Κύριλλον δ ίεδέχθη ό Μάρ Κ ύ
ριλλος Β ', χατά σειράν δέ ήχολούθησαν οί Μάρ Φ ι
λόξενος Α ' χαί Μάρ Φιλόξενος Β '.  Ό  τελευταίος, μή 
υπάρχοντος έτέρου έπίσχόπου, έχείροτόνησε τφ 1811 
τόν 'Ιωσήφ Ραμπάν ώς Μητροπολίτην τής Ίαχω δίτί- 
χής Έ χχλησ ία ς, δους είς αυτόν τόν τίτλον τοΰ Μάρ 
Διονυσίου Β '

Τφ 1830 ό διάδοχος τοΰ Κυρίλλου Β ' έχείροτο- 
νήθη υπό τοΰ Ίαχωδίτου Μητροπολίτου Διονυσίου Δ ', 
σήμερον δέ ή έπίσχοπή τής θοξχίγίούρ ευρίσχεταί είς 
μυστηρίαχήν κοινωνίαν (in terco m m u n io ) μετά τής 
Μ αρτομίτίχής Έ χχλησ ίας χαί θεω ρείτα ι σχίσματίχή 
υπό τής Ίαχω δίτίχής τοίαύτης.

Τόν Μάρ Διονύσιον Α' δ ίεδέχθη ό άνεψίός του 
Ματτάν Ραμπάν, δστις ε ίχ ε  χείροτονηθή ύπό τοΰ έν 
λόγφ θείου του έπίσχοπος τώ 1796. Ό  νέος Μητρο
πολίτης έλαδε τόν τίτλον τοϋ θω μά  Ζ ' άπέθανε δέ 
τφ  1810.

Διάδοχος τοΰ θω μά Ζ ' έγένετο ό θωμάς Η ', δστις 
έχείροτονήθη χατά τρόπον άτελή, έπείδή, ευρισκομέ
νου τοΰ θω μά Ζ ' έπ ί τής έπίθανατίου χλίνης αυτοΰ, 
προσηνέχθη πρός αυτόν υπό τών έχλεχτόρων του ό 
άνεψίός τοΰ Μητροπολίτου χαί απλώς έχείροθετήθη 
υπό τοΰ έτοίμοθανάτου Μάρ θω μά Ζ ', λαδών τόν 
προμνημονευθέντα τίτλον τοΰ Μάρ θω μά Η '.

Οί χριστιανοί όμως, έχ τοΰ γεγονότος τής χ ε ι
ροθεσίας ταύτης, δίηρέθησαν χαί δίετέθησάν τίνες 
υπέρ τοΰ Μάρ θω μά Π' χαί έτεροί υπέρ τοΰ Ιω σήφ 
Ραμπάν, προερχομένου έχ τής οίχογενείας Κουνάν- 
χουλαμ. Ε ίς  τήν δίαίρεσίν αότήν έπενέδη ό Βρεττανός 
δίοίχητής συνταγματάρχης Μοΰρνο, άποφασίσας τώ 
1808 υπέρ τοΰ Ιω σήφ Ραμπάν, όστίς, ώς γνωστόν, 
έχείροτονήθη 5πό τοΰ Μάρ Φίλοξένου Β ',  έπίσχόπου 
τής άνεξαρτήτου έπίσχοπής τοΰ θοξχίγίούρ, λαδών 
τόν τίτλον τοΰ Μάρ Διονυσίου Β ' τοΰ έχ Πούλίχοτ 
(1 8 1 7 — 1818). Διάδοχοί αυτοΰ υπήρξαν οί Μάρ Δ ιο 
νύσιος Γ ' s ό έχ Πουναθαράί' (1818— 1825) χαί Μάρ

1 . ΙΙερί τής ανεξαρτήτου αΰτής έπίσχοπής τοΰ θοξχίγίούρ 
πρ6λ. Th e Indian  church of S t. T h om as 8.ά. σ. 196. A 
H isto ry  of the Sy ria n  church χτλ. έ.ά. σ. 53. Th e M ar 
Thotna Sy ria n  church ε.ά. σ. 25 χ.έ.

2. A  H istsry  of the Sy ria n  church χτλ. g.&. σ. 53 
χκί 51. C h ristian ity  in In dia  χλπ. ε.ά. σ. 216—217.

3. Ό συγγραφεϋς τοΰ Th e O rthodox S y ria n  church
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Η ΥΠΟ ΤΟΥ ΚΑΠΟΔ1ΣΤΡ!Α 
ΔίΟΡΙΣΘΕίΣΑ ΠΕΝΤΑΜΕΛΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑ
ΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑ! ΤΟ ΕΡΓΟΝ Α Υ ΤΗ Σ*

26 Πρός τόν Γυριάκον Φωτόπουλον, νά ύπο- 
μείν'ίΐ μέχρι, τοΰ Πάσχα χαι, αν δεν οίχονομηθή ή 
προιξ τής άρραβωνιαστιχής του, νά λαμβάνη άλλην.

27 Πρός τήν όιμιο/εροντιαν ΑΤαυπλιου, νά παρα- 
τηρήση τό βον άρθρον τών οδηγιών τής Έ χκλ. Ε π ι 
τροπής χαί ούτω νά χάμνη δήλα πρός αυτήν τά περί 
τοϋ ήγουμένου τής ιεράς μονής τοΰ Αύγοΰ.

28 Πρός τόν πανίερ. Γοποτ^ρ ιμήν Αώίυπλιου, 
νά δίορίση εφημερίους χαί τους ιερείς  Ζαλαντινούς 
χαί τούς Τριπολιτζιώ τας.

29 'Γ ό ίω ρ ίσ ί?ρ  ό πανοσίώτατος άρχιμανόρίτ?;ς 
χ. Γα ισάριος, νά περιέλθη τήν επαρχίαν Ναυπλίου, 
νά όδηγή τούς χριστιανούς πρός τά συμφέροντα των 
χαί νά χαταγράψη ιερείς, έχχλησίας χλπ.

30  Πρός τόν χ. .4. Γοντόπουλον, νά ύπαχούση 
είς  τάς προλαβούσας θρησχευτιχάς χαί πολιτιχάς 
αποφάσεις χαί νά δώση πρός τήν νύμφην του τά 
δύο λουλούδια, τήν προγαμίαίαν της δωρεάν, χλπ.

31 Πρός τούς Αρανιόιώτας, νά έπ ιμεληθοΰν τήν 
πρόοδον τών σχολείων των, διά τής συνδρομής των.

32 Πρός τόν ι)χούμενον τοϋ έν Τ ρ μ ιο ν ι/  ιερού 
μοναστηριού τών Ά ναρχύρω ν, νά παρευρεΐΐή είς  τό 
"Άργος τήν γ ^  τής Τ υρίνής, διά νά δώση τήν χα- 
ταγραφήν τοΰ μοναστηρίου του.

33 Πρός τόν ήχούμενον τής Αόιλάόος, παρομοίως.
34 Πρός τήν όιμιοχεοοντιαν τοϋ Αάτω Ναχαχέ, 

νά υποχρεώσουν πέντε χατοίχους' δνομαστίχώς, νά 
παρευρεθοΰν τήν Τ υρίνήν είς τό Ά ρ γ ο ς , διά νά λά
βουν επ ιτ ίμ ω ν , διά τήν ύπόθεσιν τοϋ χαπετάν Κών- 
στα Γηλώ νη.

35 Πρός τόν X. Διαμαντή /φμιμρακόπουλον χαί 
Κυρίάχην Κουντούρην, νά^πιτροπεύσουν τήν ορφα
νήν Κατζαλουχοπούλαν χαί νά λάβουν τά κληρονο
μικά της δίχαία, διά νά μή λυθή ή μνηστεία της, 
διά τήν έλλειψ ιν τής προίχός της.

36 Πρός τόν Δ ιο ικητήν Αώιυπλιας, νά διατάξη 
τούς επιτρόπους τής Παναγίας ν' αποπληρώσουν τόν 
Χ α τζηΆ ημήτριον, Χ ίον, διά τήν οποίαν έχαμε χατα- 
σχευήν είς τήν έχχλησίαν.

(*) Συνέχεια άπό σελ. 300.

Διονύσιος Δ ' έ έχ Τσεππάτ (1825— 1852).
"Ο Μάρ Θωμάς Η' άπέθκνεν τφ  1816 χαί ο διά

δοχος αυτοΰ Μάρ θωμάς θ '  τφ 1817. Ό  τελευταίος 
ουτος είνα ι χαι έ τελευταίος έπισχοπος έχ τής οιχο- 
γενείας Γίαχαλομμάταμ, έχτοτε δέ τό άρχαΐον αυτό 
έθ ιμ ο νέξέλ ιπ εν .

(Συνεχίζεται)
Ά ρ χ ίμ . Π Α Ν Τ Ε Λ . Κ Α Ρ Α Ν ΙΚ Ο Λ Α Σ

in M alab ar κ. οελ. 10 μας πληροφορεί: ότι χκτά τό 5ιά- 
στημκ της Αρχιερκτείκς τίϋν Διονυσίων Β' χκί Γ ', έχ ρωμαιο- 
χκθολιχής συνήθειας, ποίντες οί πρεσόύτεροι τ^ς εντοπίου Έκ- 
χλησίκς τοΰ Μαλαμπάρ ήσαν άγαμοι. Τά Μίμον όμως κΰτό 
έξέλιπε μετά τκΰτα.

37 Πρός τόν ήχούμενον τής ΐεράς μονής τώ)ν 
"Δχ. Άΐ'αοχύρων, νά δεχθή εφημέριον τόν παπα- 
Ζαχαρίαν, ως ήτον χαί προτοϋ.

38 Πρός τόν Δ ιο ιχ ιμ ή ν  Α ορινθια ς, νά χαθυπο- 
βάλη είς πολιτιχάς υποχρεώσεις τόν χαθυβρίσαντα 
παρανομώτατα τήν γυναιχαδέλφην του 'Αναστάσιον 
Χ ελιώ την.

39 Πρός τόν χ. .Κωνσταντίνον Γαμπακόπουλον, 
άποδείχτιχόν περί τού μιεριδίου τής άδελφιής του 
Αΐχατερίνης, τό όποιον ζητεί έχ τής μητριχής της 
περιουσίας.,

40  Π ρός τήν έπαρχιαχήν όιχκοχεροντίαν ΑΆυ- 
πλιου, οτι πρός τό παρόν δεν έχει χαίρόν ή Έ χχλ. 
'Ε π ιτρο π ή  νά θεώρηση τά χατά τοΰ ηγουμένου Α υ
γού, μέχρι τής έπιστροφής της άπό τήν περιοδείαν, 
ουδέ τά περί τοΰ Α γ ίο υ  Γεω ργίου, ως ή αναφορά 
τών έπιτρόπων.

41 Π ρός τόν πανιερ. Γοποτ?/ρ?,;τ?)ν Α^αυπλιου, 
ν ' άχολουθήση τήν προλαβούσαν ποόσχλησιν χαί νά 
διοοίση τούς ξένους ιερείς εφημερίους χαι τούς Τ ρι- 
πολιτζιώτας, μέχρι τοΰ θείου Πάσχα χαί τής έπιστρο- 
φής της.

42 Π ρός τόν οικονόμον τής Κανόήλας, ν' άφήση 
τά έλαττώματά του χαί ν ' άχολουθήση νέαν διαγω
γήν, διά νά μή παιδευθή πολιτιχώς.

43 Πρός τόν όιόάσκαλον τών έν Ναυπλίφ άλλη- 
λοδιδαχτιχών σχολείων x. Αό Ά ικιμόπουλον, έπαι- 
νοΰσα αυτόν χαί τήν πρόοδον τών μαθητών του, 
τήν όποιαν παρετήοησεν ή Έ χ χ λ . 'Ε π ιτρο π ή  είς 
τάς εξετάσεις των.

Έ κ  τοΰ Ά γ .  Γ εω ρ γ /ο ν  τής Κ ο ρ ίν ^ ο ν

44  Π ρός τόν ήχούμενον τής ιεράς μονής τής Φα
νερω μένες, νά παρουσιασθή δσον σύντομα, διά νά 
δώση χαταγραφήν τοΰ μοναστηρίου του.

45  Πρός τόν ήχούμενον τής Αέχο(?ας, ομοίως.
46  Πρός τόν ?)χούμενον τοΰ Σ τεφ ά νι, ομοίως.
47 Πρός τόν ήχούμενον τοΰ Γυμνόν, ομοίως
48 Πρός τόν πανιερ. Ά χ ιο ν  Κοοινάου, νά διευ- 

θύνη τά έσώχλειστα τών ηγουμένων, διά νά έλθουν 
νά δώσουν τήν χαταγραφήν τών μοναστηρίων των.

49 Έ δ ό θ η  τφ  ήχουμένω τής χατά τό Ναύπλιον 
ιεράς μονής τής θίεταμορφιόσεω ς χ. Ά ο σ εν ιω  άδεια 
τής έξομολογήσεως.

50  Πρός τήν όιμιοχεροντίαν τοϋ "Δρχους, νά 
προμηθεύση ένα χατάλυμια τής Έ χχ λ . 'Επ ιτροπής, 
ή τ ις  μέλλει τήν Δευτέραν τής Τ υρ ίνής νά μεταβή 
έχει-

51 Πρός τούς ιερ είς , όιχκοχέροντας χαί λοιπούς 
χριστιανούς τών χωρίων Α^αυπλιου χαί "Δρχους, νά 
υποδεχθούν τόν αρχιμανδρίτην Καισάριον, περιερχό- 
μενον είς διδασκαλίαν χαί χαταγραφήν έχχλησιών 
καί ιερέων- <*

52 Συστατικόν πρός τούς χριστιανούς, νά ελεή
σουν τόν Ίω άν. Κοχόπουλον, Ζαλαντινόν.

53 Πρός τούς κατοίκους τοΰ χωρίου Γυμνού, 
ν ' άποχριθοΰν πρός τόν 'Ιγνά τιον Π ετζιώ την όσα 
έπήραν τοΰ άποθανόντος συναδέλφου των Ίω αχειμ .
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ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΩΝ ΣΤΗΛΗ
*0  '.Γερός Χρυσόστομος.

"7? τοϋ μεγΑστον τούτον τής "ExxA?yoAag
ΤΤατρός, χαΑπερ παρερχομέντ; σννή?^ως όίά τό πολύ 
πλ?ήθος απαρατ!;ρ)^τος, αποτελεί ονχ ήττον έ^αίρε- 
Ttx?yv ενχαίρΑαν ένίσχύσεως τών εχχΑί^σίαστίχώ^ 
εργατών εΑς τήν ά ντίμετώ π ίσ ίν τών όνσχερείών τοϋ 
νπέρ τής χρίστίανίχής aA?y^gAag χαί τής αρετής 
άγώνός. ζίίότί ό 'ίερ ό ς  .Χρυσόστομος νπήρ^εν νπό- 
όείγμα άχαμάτον, ?γρωί'χοϋ χαί άχατα/ΑΑήτον άγωνί- 
στοϋ τοϋ χοίστίανίχον Αόεώόονς, νπεο ον επεσεν έπ ί 
τών έπάλ^εων τοϋ χαθήχοντος, όο^ά^ων Toy 0 εόν 
«πάΐ'τω ν ένεχεν». "Ο θεν dAxatov gtvat yd έ^αρθή ?y 
o?y/iaoia viyg έν τφ  Θεολογίχφ Φθίτ?^τίχφ ΟΑχοτρο- 
φεΑω τής ΆποστοΑίχής zliaxoyiag από τοϋ ετονς 
τούτον χαθίερώσεο^ς T)yg 4ί'Χ^όομάόος τοϋ Περον 
Χρνσοστόχίον», περί ής αλλαχού τοϋ πάρό)^τος φύλ
λου σ?^ίείοϋταί χαί χαθ" Ayv ε^ρ?^σ^Μοποη^τ; πλον- 
σΑως ?y gvxatpAa τοϋ εορτασμού τίής ,My?;,a^g τον 
νπό τής gy τφ  'Τόρύματί τούτω πρός τήν έχ- 
χλ?;σίαστίχήν όίαχονΑαν παρασχεναζόμέν?)ς φερέλ- 
πίόος ^Ο ίτ^τίχ ;;? νεότ?;τος. ΧαΑ, επ ί πλέον, 7y προο- 
το^ονλΑα avT?y όνναταί ν' άποτελέσ^ χαί μΑαν ώραΑαν 
απαρχήν πρός ενοντέραν ε π ο ίχ ο ό ο ^ τ ίχ ^  έχμετάλ- 
λενσίν τών όσων όννάμεθα νά όίόαχθώ μεν από τής 
^tgyaA?yg φνσίογνωμΑας χαί τοϋ θαυμαστού gpyov τοϋ 
χολοσσοϋ τούτον τής ayt0 T7yT0 g άμα χαί όραοτ^ρίό- 
τ^τος, όίά τών οποίων χατέστ?;, όντως, «φωστήρ 
θεοφ εγγής».

^Αόα^μα χ ρ^σ ίμ ώ τα το ν .

Το αλλαχού τοϋ παρόντος φύλλου gy μεγΑστ^ συν
τομία  σ^μείούμενον gpyov τής πρωτο^ονλΑα χαί άτρύ- 
τοίς μόχθο ίς  τής έπίτοπΑον 'ExxA 7yoiaoTix?yg "Αρχής 
πραχαατοποί?;#είσ?;?, μετά έργώόετς αγώνας, παροχής 
νόατος εΑς τήν Σ ίά τίστα ν, μ ία ν  αΑώνος όίφώ-
oay χαί έχ τής ελλεΑφεως τον ποσΑμοο νόατος νπό 
τοϋ τνφοείόονς πυρετού όείνώς όοχίμασθείσαν Αστο- 
ρτχήν πόλίν τής ΤΐορεΑου Έλλάόος, όεν είνα ί όννα- 
Toy y" ay^o?y dovyxiy?yyoy T!)y .̂T^A?yy yavy?;y, παοα 
T^y oĝ tyAyy Αίτότ?;τα, ytg^' ))g 7/ gi'd^oig όίε/Αί^άστ9?; 
τ^ «'TAxxA?;oia». /lixaAcog όέ τό ygyoyog απ 7̂ σ^όΑ7;σε

54  Προς τϊ]ν σεβαστήν Ev/Agpy7yoiy, αν έγχρίντι 
νά δ ίορ ίσ ΰή ίεροχήρυξ εΑς τό Α ΐγα ΐον πέλαγος ό 
χ. Ίωοίσαφ.

55 ΙΙρός τόν Τ7ροσωρίνόν Α ίθίΧ7;τΑγν T^g Eopiy- 
# tag , νά υποχρέωση τούς Φαναρίτας νά δεχίϊοϋν τόν 
εφ ημέριόν τους πα π α -Γεώ ργιον μέχρι τής προθε
σμίας του.

56 Π ρος τόν "Aytoy E'opAy^ov, γά φυλάττη χρέη 
άρχίερατίχά χαί έχχλησίαστίχά χαί νά όδηγή τούς 
ιερωμένους χαί χοσμτχούς εΐς τόν θειο ν  φόβον χαί 
τοϋ λοιπού νά μη χείροτονή μέχρίς επομένου ταχτί- 
χοϋ χανονίσμου εΐς τούτο τής 'Εχχλησίαστίχής "Ε π ι
τροπής.
(Συνεχίζεται) Τ Α Σ Ο Σ  ΑΘ. Γ Ρ ΙΤ Σ Ο Π Ο Υ Λ Ο Σ

όίά ποΑΑών χαί /τετ" gyxcoy/tojy τάς στ7;Aag τοϋ 7ya,g- 
pTyoAov τύπον, χαί ίόίαίτέρτος τφν yiaxgdoyixcoy εφτ^- 
yigpt0a)y. /itOTt πρόχείτα ί περί ygyoyoTOg, όπερ, άπο- 
τεΑεσαν άχεχπΑ^ρτοτον oygtpoy τόσων ygygcov, χατε- 
σττ̂  πραγ/ίατίχότ'ρς εντός ελαχίστον σχετίχώς χρό
νον, άφ" ^g ό "TgpapyTyg τοϋ τόπον, πίστός g{g τό 
τον E v p to v  «έόΐφ^σα χαί εποτΑσατέ yts», g'#?yxsy Etg 
χένηστν τήν εχχΑηστασττχ)^ν τον όύναμτν χαί χατώρ- 
7?ωσε νά ovvaygApyy ,αεν τά εχαστα^ον τής άΑΑοόαπής 
όίεσπαρ^τΦ'α πνεν,ωατίχά τον τεχνα, νά ε,αφνσήσ^ όέ 
τήν εν^εον πΑστίν χαί τόν Aicooyoyoy ενίΤονσίασ,αόν 
τον gtg πάντα όπτοσόήποτε όφεΑΑοντα Ay όννά^τενον νά 
ov^aAyy εΑς τήν πpay,MaτoπoA?yσ^v τον όνεΑρον. "ΑΑΑ" 
επ ί πλέον, άποόείχνύεί τό έπAτεvy,Ma τοντο, ότί τά 
τέως άόύνατα γΑνοντατ όννατά νπό τήν πνοήν τής πΑ- 
στεως χαί τής άyάπ7yς. JAdayyia yp?yot,MC0TaToy πάν
τοτε, εν παντί χαί πανταχοϋ.

Γά άποτεΑεσ^αττπώτερα άπΑα.

Αατά τάς ε^ Ά /τερ ίχ ή ς  πA?ypo<popAaς, ?y A . 4Γ. 
ό ΤΑασίλεύς, ό,ωίΑών χατά τό νπό τον Σν/τ/ΐονΑΑον 
παγχοσ,αΑων νποτΤέσεων τής ΤΑορεΑον ΑαροΑΑνας πρός 
τηαήν Αντοϋ χαί T)yg A . Af. T?yg TAaotAAoo7yg παρατε- 
# εν  ygv,aa, ε ίπ εν  ότί ή σ7y/τgptyή όνστνχΑα χαί άγω- 
νΑα τον χόσ^τον όφεΑΑεταί εΑς τήν σύyxpovσ^v /τετα^ν 
τοϋ aycoviAjo/rgvov νά νποόονΑωσ^ τόν άνθρωπον χον- 
όροείόοϋς νΑίσ^τοϋ, άφ* ενός, χαί τής ΑόεοΑογΑας τοϋ 
ποΑίτίσχτοϋ, τής εΑεντ^ερΑας χαί τών πνεν^τατ/χών 
ά^ίών, ay " έτερον, χαί π ρ ο σ εθ ^ χ ε ν «Α ν τ ό  τό πρό- 
/?A?y,Ma ελναί dvdyx/y νά άντί/τετωπίστ?ή, τά όπλα όέ, τά 
όπολα πρεπ εί νά χ;ρτ;σί/τοπθίήσω/τεν όίά ν" άποχρού- 
σω,αεν τό σχοτείνόν χαχόν τον νΑίσ/ων, έν τελίχ?; 
αναλύσει, όεν gtvat ή νλίχή /ΑΑα ή ό όόλος, άΑΑ* ή 
πΑστίς, ή πραότης, ό άν)?ρωπίσ/τός, ή άποφασίστίχό- 
T?yg χαί ?y απεριόριστος νπο,αονή. Γά όπλα ταϋτα, 
όταν φρονΑ/τως χαί έν^ταταΑΑήλω y/ρόνω ^p?yoiyw- 
ποίώνταί, εΐνα ί τελεΑως άποτεΑεσ^τατίχά». Α^αί πε- 
ραίτέρω ;y Α. Αί. ε^εφρασε τήν πεποΑ#?;σίν, ότί «ον- 
όε/,τΑα χατ?αρώς στρατίωτίχή vAx?y όύναταΑ ποτε, αντή 
χαά" έαντήν, νά είνα : άποτελεσχτατίχ?^».

At από τών ^ασίλαχών χείλέω ν ε^ενε^θείσα ί <5ta- 
πίστώ σείς ανταί πρεπ εί νά τύχωσί τής άπαίτον/τέ- 
7oyg προσο^ί^ς χαί yrgAgT?yg από ytgpovg όσων, τνχόν, 
νποτίχίώσίν εΑσέτί τήν άφ'αν τοϋ πνεν,αατίχοϋ παρά
γοντος όίά τήν σύγχρονον Λοήν.

*^ίί άρτσττ; ^τέιΤοόος.

^OyttAcov χατά τήν αντήν, ώς ανωτέρω, σνγχεν- 
τρωσίν ?y Α. Αί. ό ΤΑασίΑενς χαί π ερ ί τοϋ προ/?Α? ,̂Μα- 
τος τής εΑς τονς χόλπονς τον 'ΈΑίνόνς επαναφοράς 
τών νπό άντει?νίχών Χ7;ρνγ/.ίάτων παρασνρ#έντων 
ποτε avTyAAxcov, άνέφερε ^τετά dtxaAag νπερ?;φανεΑας 
τήν εν ταλς TAaotAtxatg Σ*χοΑαΑς τής Αέρον χτεταχεΑ- 
ptotv χαί έχπαΑόενσίν τών τ?ν^ίάτων τούτων τοϋ vAt- 
σ^τοϋ ώς ελενίΤέρων ανθρώπων, αποτέλεσμα τής 
όποΑας νπήρ^εν ή ετς τήν χοίνωνΑαν άπόόοσΑς των ώς 
χp?yστώv πολιτών, ο ίτίνες  σήμερον τ^εωροϋνταί ώς of 
χαΑΑΑτεροί πατρίώ ταί. Ε ν τ ε ύ θ ε ν  όέ σννεπέοανεν ό 
/ΑασίΑεύς, ότί ή σνμπάθεία  χαί ?y ά)^θρωπΑν^ μετα-
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yeiptot? σνπίστώσί τ^π αρίστων ,Mg#o&ty όίορ#ώσεω? 
τώτ* παρεχτρί^ο,Μεπωπ.

Τ ί?  όόπαταί άπτείπ^,*

* 0  όίωγ/εός.

"Ο xo/t/tow to/to? oweyf^et Μ,ΜίίΑίχτοπ τ))ν άπτί- 
χρίστία^ίχ^π όρασέν τον. " i f  ό" επ* εσχάτων ayyt/i- 
#ε?σα ovU^i/it? τον Ερηκάτον τ;^? ev ifoAtowtt Εω- 
/iCiioxa!?o7,txiy? Έ χχΑ^σία? ΕαρόίπαΑίον βίσζί'νσχί; 
χαί ?; eyxa)9itp^i? τίΟ^Αών χαί α^Αων ποΑωνών "^Τρ- 
χ ίερεω ν ττροσ#ετεί /ίία ν επ ί π^εοπ άπόόεί^ίν τον 
τρόπον, χαιϋ δν ά ντί^ετω π /ζ ίτα ί από χο/ί/ίοννίστί- 
xiy? π^ενρά? τό ι?ε,αα τ?;? ^p^oxevTtxiy? ε^ενί?ερία?, 
^ τ ί?  αποτελεί ονοίωόεοτατον /teoo? τών ανθρωπίνων 
όίχαίω/τάτων. ζίί" ο χαί ό ίχαίω ? ό w o? όίωχαό? ε^- 
iyyeips τ?)ν πα/χόσ/ί,ίο^ ow ei0^otv χαί προνχάΑεσε 
τα? όία,ααρτνοία? πάντων τω;' ανά τόν χόσ,αορ εΑεν- 
θ έρω ? σχετττο/τένων ανθρώπων.

Εατα τ ;;?  όίά /ίνρίοστ);ν ^ό)? ςνοραρ εχό^Αον,αε- 
p?y? άντίθεοτ) ταντ^? χατά τον yptoviavta/tot! ερερ- 
yeta? τών χο/ί/τοννίστών χαί )//τεΐ? of?; όίαμαρ-
ττίρό/ίΐθα, τ))ρ /?αθυτάτ??ν έχρρράζοντε? σν/τπάθείάν 
/τα? πρό? τά εν/ερρ θό/τατα τον άπανθρώπον όίωχ,αον.

ΑΓαί επ" ενχαίρία  ερωτώ/tev :
"Οταν 7,)?φθ^ νπ* ό'φεί, ότί χατά τρόπορ οντω? 

άπάνθρωπον σν/τπερί^ερορταί οί όίαχ?;ρνσσοντε?, ότί 
ά^ωρί^ορταί νπερ τρ? άπεΑεν#ερώοεω? τών ανθρώ
πων, χρείάζεταί, άρά ye, αΑΑο τ ί, όίά ρά yiv?; άντί- 
Α?;πτόρ τό /τέγεθο? τι?? ,ωωρέα? τών πίστενόρτωρ ε ΐ?  
τά? έπα/χεΑία? τι?? χο/ί,αονρίοτίχ^? πpoπayάpόa?,'

i f  «ΐΓαθοΑίΚ)?)). ^

" i f  σνράόεΑ^ο? «Ε ά θοΑ ίχ^» όίά τ;;? παν^χνρίχ;;? 
έχόόσεώ? τ?;? τ;;? θ??? τον παρόρτο? /ί^ρός σνρεπΑρ- 
ρωσεν είχοσίπερταετρ yopi/τορ σταόίοόρο/τταρ, ά)? 
opyavov τρ? εν "ΕΑΑάόί ρω/ίαίοχαθο/ίίχ);? "iepapy fa? 
χαί α)? αεοορ επ ίχοίρω ρία? χαί σννόέσ/ίον /ίετα ^ντώ ν 
έντανθα πιστών τί?? /ΤυΜα'ί'χή? "ΕχχΑ^οία?, σ?;,Μαν- 
τ ίχά ? νπ^ρεστα? προσενεχχονσα χαί ε ί?  τ?)ρ εν??,Μεοω- 
σίΡ παρτό? ενόίαρ?ερο/τενον περί τ^ί? άπαρταχον τον 
χόσ,αον ρω,Μαίοχαθο7αχί?? έρ yevet χίν?;σεω?. Εν,Μ,αε- 
ρίζό/τενοί τΐ;ν όίχαίαν χαράν τι?? εορταζονσ??? σννα- 
όέΑφον επ ί τφ  εντν^ε ί τοντω, ίίο/Μ αίςο τ?;?, εν^ό- 
/τεόα αντ/φ όπίο? χαί άΑΑωρ τοίοντωρ παρί^νρίσ,αίορ 
ά^ίοτ#^.

X Ρ Θ Μ ί Κ Α
ΙΕΡΑ  Σ Υ Ν Ο Δ Ο Σ

Ή Ιε ρ ά  Σύνοδος, συνεδρίάσασα έν τα ΐς  πρός 
τοΰτο τα κ τα ΐς  ήμ έρα ίς , κατά τό δ ία ρρεΰσ α ν πρώ τον 
δεκα π ενθήμερον τοΰ παρόντος μηνός, έπελήφθη δ ια 
φόρων τρεχούσης ύπ ηρεσ ία κής φύσεως ζητημάτω ν.

— Δ ιά  τής ύπ' άρίθ- 1550]737 κα ί άπό 10 τοΰ πα
ρόντος μηνός Συνοδ ικής Ε γ κ υ κ λ ίο υ  άνεκοίνώ θη το ΐς  
Σ ε β . '[ερ ά ρ χα ίς  τής 'Ε κ κ λη σ ία ς  τής Ε λ λ ά δ ο ς , δ τ ι : 
^τά π ισ το π ο ιη τικά  ά χα μ ία ς των έκτος τής ο ικ εία ς  
Μ η τρο π ο λ ίτ ίκ ή ς  Ε π α ρ χ ία ς  μ ελλό ντω ν νά τελέσ ω σ ί 
τούς γάμους αυτών θά έκδ ίδω ντα ί κυρίω ς μ έν 
ΰπό του ο ικείο υ  "ιεράρχου, παρ' αυτοΰ ΰπογραψό- 
μενα , ή έν  άπουσία αυτοΰ ύπό τοϋ νομίμου αύτοΰ

άναπληρω τοΰ (Π ρω τοσυγκέλλου ή Γεντκοΰ 'Α ρ χ ιε
ρατικού Ε π ιτρό π ο υ ), κατ' έξα ίρεστν δέ, κα ί προς 
αποφυγήν δυσκολιών, ένεκα  τοπικώ ν, ή κα ιρικώ ν 
λόγω ν, θά όπογράφωνταη έντολή τοΰ ο ικείο υ  "ιερά ρ
χου, ύπό των κατά τόπους 'Α ρχ ιερα τικώ ν 'Ε π ιτ ρ ό 
πων. Π άντοτε δέ τά ε ίρη μ ένα  π ισ το π ο ιη τικά  θά έκ δ ί
δωνταί, ώς καί π ρ ο γενεσ τέρ α  Συνοδ ική 'Ε γκ ύκλ ιο ς 
(593]5Θ) ο ρ ίζε ι, κατόπιν α ίτήσ εω ς τοΰ αρμοδίου έφη- 
μερ ίου, π ίστοποίοΰντος δ ί' αύτής τό άκώ λυτον τοΰ 
γάμου^.

— Δ ιά  τής ύπ' άρίθ. ί657]738 καί άπό τής αύτής 
ώς άνω τέρω  ημερο μην ία ς Σ υνοδ ικής 'Ε γκυκ λ ίο υ  πα- 
ρεκλήθησαν ο ί Σ ε β . Μ ητροπολΐτατ, δπ ω ςπ ρ ο έλθω σ ίν  
ε ίς  τάς άνα γκα ίας έν ερ γ ε ία ς  πρός τακτικήν είσπρα- 
ξ ίν  τών διά  τήν μ ισθοδοσίαν τοΰ Έ φ ημ ερ ία κοΰ  
Κλήρου νομίμω ν ύπέρ τοΰ Δ ημ ο σ ίου  πόρων, έκοί- 
νοποίήθη δέ τούτο ις τό ύπ' άρίθ. 759ί9]53 πρός 
τήν '[. Σύνοδον έγγραφ ον τοΰ "Υπουργείου Θ ρησκευ
μάτω ν καί 'Εθνικής Π αιδείας, έν ω το ν ίζετα ι, οτί, 
κατόπιν καί τής νέας αύξήσεω ς τώ ν μηνια ίω ν άπο- 
δοχών τών εφ ημερίω ν, ^τό αχρι. τ,οΰδε παρουσία- 
ζόμενον σημαντικόν έλ λ ε ιμ μ α  τοΰ λο γα ρ ία σ μο ΰ <:Κε- 
φάλαίον πρός πληρω μήν τοΰ μίσθοΰ τοΰ Έ φ η μ ερ ία 
κοΰ Κλήρου» θά καταστή έ τ ί μ εγα λύ τερ ο ν» καί έφί- 
σ τα τα ί έν προκειμένη) ιδ ια ιτέρ ω ς  ή προσοχή τής 'Ε κ 
κλησ ία ς έπ ί τής άνάγκης τής δσον ένεσ τίν  έπ ψ ελ εσ τ έ -  
ρ α ςε ίσ π ρ ά ξεω ς  τών πόρων τοΰ Κ εφαλαίου τούτου, ή 
τοι: ^α )τή ςένο ρ ία κ ή ς  εισφοράς, παρά τών πρός τοΰτο 
νόμω έντετα λμ ένω ν οργάνων, συμφώνως πρός τήν 
ύπ' άρίθ. 1096]50 πραξίν τοΰ "Υπουργικού Σ υμ βου λ ίο υ , 
ώς κα ί τήν ε ις  έκ τέλ εσ ίν  ταύτης έκδοθεΐσ α ν ύπ' άρίθ. 
300522]50 άπόφασίν τοΰ κ. Ύ πουργοΰ τών Ο ικ ο νομ ι
κών, καί β) τοΰ ετέρο υ  πόρου, τοΰ προερχομένου έκ 
τής έπ ίβ λη θ είσ η ς  εισφ οράς έξ  25 "/ο έπ ί τών άκαθα- 
ρ ίστω ν εισπ ρά ξεω ν τών ']. Ναών, δ ιό τ ι μόνον οΰτω 
θά καταστή δυνατή ή θετ ικ ή  άπόδοσίς τών πόρων 
τούτω ν κα ί ή μ έχ ρ ίς  ώ ρίσμένου σ ημείο υ  κάλυψίς τοΰ 
ύφ ίσταμένου σ χετίκο ΰ  ο ίκονομίκοΰ άνο ίγμα τος».

— Δ ιά  τής ύπ' άρίθ. 2217)739 καί άπό τής αύτής 
ή μ ερ ο μ η ν ία ς  Συνο δ ική ς 'Ε γκυκ λ ίο υ  παρεκλήθησαν 
ο ί Σ εβ . ήερά ρχ α ί τής Ε κ κ λ η σ ία ς  τής "Ελλάδος, δπως 
τά πρός τά διάφορα "Υ πουργεία  ύπ' αύτών άποστελ- 
λό μ ενα  έγγρα φ α  κο ίνοποίώ σίν ά π κρα ίτήτω ς κα ί τή 
"ιερά  Συνόδω  πρός ένημέρω σ ίν  αύτής.

Άποστολυίή Δκικονία. Κατά πληροφ ορίας έκ Σ ία - 
τ ίσ της , συνεχ ίζοντα ι έντα τίκώ ς ύπό τής Ε π ιτρ ο π ή ς  
το ΰ α ύ τό θ ί Π αραρτήματος α ί έ ρ ,α σ ία ί πρός άποπερά- 
τω σίν τοΰ τόν πα ρελθόντα  Μ άΐον θ εμ ελ ίω θέντο ς  κτ ι
ρίου τής Ά π ο σ το λ ίκ ή ς  Δ ιακονίας, ύπέρ τής οποίας ο ί 
έν 'Α μερική Σ ύ λ λ ο γ ο ί Σ ία τ ίσ τέω ν  ά π έσ τε ίλα ν  τφ 
Σ εβ . Μ ητροπολίτη κ. 'ίακώ βω  1000 δολλά ρία .

Τό Δ. Σ υμ βού λ ίο ν  τής έν  Ά θή να ίς  ΰπό τήν έπω- 
νυμίαν «'Ο ρθόδοξος Χ ρ ισ τια νική  Γω νιά » θρησκευτικής 
'Α δελφ ότητος έγνώ ρ ίσ ε δ ί' έγγράφ ου του τή Ά ποστο- 
λ ίκ ή  Δ ια κο ν ία , δ τ ι αυτή «έν  τή έπ ίθυμ ία  της δπως 
συμβάλη ε ις  δ ίδομένας εύ κα ίρ ία ς ε ίς  τήν εύόδω- 
σ ίν τής μ εγά λη ς  αύτής άποστολής, ε ίς  ήν ύπό τήν 
εύρυτέρα ν έννοιαν π ερ ίέχ ο ντα ί καί τ ί σκοποί τής 
Α δελφ ό τη το ς , θ έτ ε ι τάς δυνά μεις της ε ίς  τήν δίό.θε- 
στν ταύτης», συμφώνως τω άρθρω ά τοΰ α ρτί ύπό τοΰ 
Π ρω τοδικείου 'Αθηνών έγκ ρ ίθ έντο ς  Κ αταστατικού 
αυτής.

Ύ πό τοΰ παρά τή "ιερά  Μ ητροπόλεί Φλω ρίνης 
Τ οπ ικού Π αραρτήματος τής Ά π ο σ το λ ίκ ή ς  Δ ια κο ν ία ς 
ώ ργανώ θη αυτόθι τή 1 8 -2 5  πα ρελθόντος μηνός, ύπό 
τάς εύ λο γ ία ς τοΰ Σ εβ . Μ ητροπολίτου κ. Β α σ ιλείου , 
«Έ β δ ο μ ά ς  Κηρυγμάτω ν τής Ά π ο σ το λ ίκ ή ς  Δ ια κο ν ία ς», 
καθ' ήν, συμφώνως πρός τό κα τα ρτίοθέν π ρόγρα μμα , 
έγ έν ετ ο  σ ε ιρ ά  εσ π ερινώ ν κηρυγμάτω ν έν τφ  μη- 
τρο π ο λίτ ίκώ  ναφ τοΰ άγιου Π α ντελεήμονος, έν μ ε 
γά λη  συρροή εύσεβοΰς άκροατηρίου, καί ε ίδ ίκ α ί όμί- 
λ ία ί έν το ΐς  Γυ μ να σ ίο ίς  καί το ΐς  Κ α τηχητίκο ίς  Σχο- 
λ ε ίο ίς  τής πόλεω ς παρά τοΰ ύπό τής Δ]σεω ς θρη σ κ .
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Δ ία φ ω τίσ εω ς κα ί Τ ύ π ο υ ,π α ρα κλήσ εί τοΰ Σ ε β . Μ ητρο
πολίτου , ά π οσ τα λέντος έκ ε ΐσ ε  ίεροκήρυκος.

Έ π ί τη κατά τήν 13ην λήξα ντος μηνάς άγο- 
μένη μνήμη τοΰ μ εγά λο υ  τής Ε κ κ λ η σ ία ς  Π ατρός 
ά γιου Ίωάννου τοΰ Χρυσοστόμου, προνοία  τοΰ 
Δ ίευθυντοΰ  τοΰ θ εο λ ο γ ίκ ο ΰ  Φ οίτητίκοΰ Ο ικο τρο 
φ είου α ίδεσ . κ. Ίωάννου Ράμφου κα ί ευ λο γ ία  τοΰ 
Μ ακαρίω τάτου 'Α ρχιεπ ισκόπου, έθεσπίσθη δ ιά  τούς 
θεο λό γο υς φοίτητάς «Έ βδ ο μ ά ς τοΰ ίερο ΰ  Χρυσο
στόμου^, τή 9—16 Ν οεμβρίου. Κατά τό ειδ ικό ν  τής 
Έ βδο μά δο ς Π ρόγραμμα, καθ' έκάστην μέν έγ ίν ετο  
μ ετά  τήν πρω ινήν προσευχήν μ ελ έτ η  των π ερ ί 
Ίερω συνης λόγω ν τοΰ ίερ ο ΰ  Χρυσοστόμου, κατ' άμ- 
φ οτέρας δέ τάς καθ' ήμέρα ν εσ τ ιά σ ε ις  των φοι
τητώ ν άνάγνω σίς έκ τοΰ βίου τοΰ άγ. Π ατρός, τή δέ 
12 Ν οεμβρ. εν πρω ινόν μάθημα έν τή μ εγά λη  αιθούση 
τής Ά π ο σ το λ ίκ ή ς  Δ ια κο νία ς ύπό τοΰ Καθηγητοΰ τής 
θ ε ο λ ο γ . Σ χ ο λ ή ς  τοΰ Π ανεπ ισ τημ ίου κ. Κ. Μπόνη 
π ερ ί τοΰ έργου τοΰ Χρυσοστόμου, καί έν  απ ογευμα 
τινόν ύπό τοΰ Καθηγητοΰ τής αότής Σ χ ο λ ή ς  κ. Γερ . 
Κοντδάρη έπ ί τοΰ θέματος «Ό  'ί. Χρυσόστομος καί 
ή Κ α θολική 'Ε κ κλη σ ία  τοΰ δ' α ίώ νοςν. Τή 13 τοΰ 
αυτοΰ μηνός έτελέσ θη  έν τώ καθολίκώ  τής 'ί. Μονής 
Π ετράκη ή θ ε ία  Λ ειτο υργία , καθ' ήν μ ετέλ α β ο ν  των 
Ά χρ ά ντω ν Μ υστηρίω ν ο ί φ ο ίτητα ί, ώ μ ίλη σ ε δέ πρός 
αυτούς ό Δ ιευθυντής τοΰ Ο ικοτροφ είου π ερ ί τοΰ 
ίερο ΰ  Χρυσοστόμου. 'Ε π ί τή ευκα ιρ ία  ταύτη ό Γ ε ν ι
κός Δ ιευθυντής τής Ά π ο σ το λ ίκ ή ς  Δ ια κο ν ία ς  Καθη
γη τή ς  τοΰ Π α νεπ ισ τημ ίου 'Αθηνών κ. Βασ. Β έλλα ς  
ω ρίσεν έξ  ίδιω ν έπαθλον πρός έκτύπω σίν μεταφ ράσεω ς 
των π ερ ί 'ίερω σύνης λόγω ν τοΰ °ί. Χρυσοστόμου, φί- 
λο τεχνηθησ ομ ένης υπό τροφίμω ν τοΰ Ο ικοτροφείου.

Τό θ εο λ ο γ ικ ό ν  Ο ίκοτροφ είον έπεσκέφ θησαν οί 
Κ α θηγητα ί τοΰ Π ανεπ ισ τημ ίου 'Αθηνών κ. κ. Γάφος 
κα ί Τω μαδάκης μ ετά  τοΰ Γεν . Δ ίευ θ υ ντο ΰ τή ς 'Α π ο σ τ . 
Δ ια κο ν ία ς Κ αθηγητοΰ έπ ίσ ης κ. Βασ. Μ. Β έλ λ α  καί, 
παρακαθήσαντες ε ίς  τήν κοινήν τράπεζαν, ώ μίλησαν 
έπ ίκα ίρω ς πρός τους φοίτητάς.

Σ υ μ π ληρ ω θείσ η ς  τής ε ίς  τά Τ υπ ογρα φ εία  τής 
Ά π ο σ τ. Δ ια κο ν ία ς έκτυπώ σεω ς τοΰ «Ψ α λ  τ η ρ ί ο υν, 
τ ίθ ετα ι ήδη τοΰτο ε ις  κυκλοφορίαν έντός τής παρού- 
σης έβδομάδος, ά π ο σ τελλό μ ενο ν  πα ντί τω α ίτοΰντί. 
Τ ίμ α τα ί δρχ. 35.000.

'Ε π ίσ η ς  ήρξατο ή κυκλοφορία τοΰ νέου εικονο
γραφ ημένου Η μ ε ρ ο δ ε ί κ τ ο υ  τοΰ έτους 1954. Τ ιμή 
έκάστου μετά  τοΰ κα λλ ίτεχ ν ίκ ο ΰ  του π λα ισ ίο υ  (είκώ ν 
τοΰ Φύλακος Α γ γ έλ ο υ ) δρχ. 8.000.

Α ΡΧ ίΕ Π ίΣ Κ Ο Π Η  ΑΘΗΝΩΝ
Ό  Μακ. Α ρ χ ιεπ ίσ κ ο π ο ς  τή μ εσ ημ βρ ία  τής 12ης 

ίσ ταμένου, συμπαραστούμενος υπό των θ εο φ ίλεσ τά - 
των 'Επισκόπω ν Ρω γώ ν κ. Δ ιονυσ ίου καί Μαραθώνος 
κ. Δαμασκηνού, έτ έλ εσ εν  Α γ ια σ μ ό ν  έπ ί τοΰ νεοτεύ- 
κτου πλοίου τοΰ έφ οπλίστοΰ κ. Εΰγ. Ε ύγενίδου, 
«Ά θ ή ν α ί» , έφ ' οΰ ΰψώθη ή Ε λ λ η ν ικ ή  Σ η μ α ία .

— Χθές ή Α. Μ ακαρίότης, συμπαραστατούμενος 
ΰπό τοΰ θ εο φ . 'Επ ισκόπου Ρω γω ν κ. Δ ιονυσ ίου , έ τ έ 
λ εσ εν  έν τή Βουλή τόν έ π ί τή έν ά ρ ξ ε ί των εργασ ιώ ν 
τής Β ' Συνόδου τής Γ ' Π εριόδου τής Βουλής των 
Ε λ λ ή ν ω ν  Α γ ια σ μ ό ν .

— Κατά τό δ ία ρρεΰσ αν πρώ τον δεκαπενθήμερον 
του παρόντος μηνός ή Α. Μακ. έδέχθη τόν στρα τη
γόν κ. Σπυρίδω νος, τόν ναύαρχον κ. Σ . Μ αυρομίχά- 
λην, τόν ά ρχηγόν τοΰ Γεν . 'Ε π ιτ ελ ε ίο υ  'Α εροπ ορ ία ς 
π τέρα ρχον κ. Κ ελα ϊδήν , τόν δ ιευθυντήν τοΰ Π ολίτί- 
κοΰ Γ  ραφ είου κ. Χρ. Καρατζένην, τόν έφ ο π λίσ τήν κ. 
Ε υ γ έν ιο ν  Ε ύγεν ίδην , τόν δ ιευθυντήν τής Τ ραπ έζης 
Ε λ λ ά δ ο ς  καί 'Αθηνών κ. Τρακάκην κ.ά.

ΕΠ Α ΡΧΙΑ !

Ί. Μητρόπολη Δημητρίάδος.
Γράφ ουσίν ήμ ΐν  έκ Βόλου, δ τ ί τή 7—9 τοΰ πα

ρελθό ντο ς μηνός συνεκλήθησαν αύτόθί ΰπό τοΰ Σ εβ .

Μ ητροπολίτου κ. 'ίω α κείμ  ε ίς  τό έτή σ ίο ν  Σ υνέδρ ίό ν  
των ο ί 'Ε φ η μ έρ ιο ί τής 'Ε π α ρχ ία ς. Τούτου συμμετέ- 
σχον 110 Ι ε ρ ε ίς ,  ώ μίλησα ν δέ κα τ' αύτό δ τε Σ εβ . 
Μ ητροπολίτης, έπ ί τοΰ θέμα τος «Ή 'Ε κκ λη σ ία  τοΰ 
Χ ρίσ τοΰ», κα ί ό θ εο φ ίλ . Έ π ίσ κ ο π ο ς Στα υρουπ όλεω ς 
κ. Πολύκυρπος, έπ ί τοΰ θέμα τος «Ό  Ίερεΰς έν τω 
Ναών. 'Α κολούθως είσηγήθησαν, κατά σειράν, ό 'Ε π ι
θεω ρητής Σ το ιχε ιώ δ ο υ ς  Έ κ π α ίδ εύ σ εω ς κ. Παπαϊω- 
άνου έπ ί τοΰ θέμα τος «Ή συμβολή τοΰ ιερο π ρεπ ούς 
Κλήρου μ έγα ς  παράγω ν έν τω "Ε θ ν ε ί καί τή Κ οινω 
νίαν, ό Π ανοσίολ. Ά ρ χ ίμ . κ. Ίω. Μ ακρόπουλος π ερ ί 
τοΰ θέμα τος «Ό  'ίερ εΰ ς  καί τό Μ υστήριον τής Έ ξο- 
μολογήσεω ςν, ό Δ ]τή ς  τής Ά νω τ. Έ κ κλη σ . Φ ροντι
στηρίου κ. Δ . Εύταθόπουλος έπ ί τοΰ θέματος 
Ίερεΰ ς  έν τή Κοινωνίαν, ό 'Ε π ιθεω ρη τής Σ τ ο ιχ ε ιώ 
δους Έ κ π α ίδ εύ σ εω ς κ. Γ . Σ α κ ελ λ ά ρ η ς  έπ ί τοΰ θ έμ α 
τος «Ό  Ίερεύ ς  καί ό Δ ιδά σ κα λο ς», ό θεο λό γο ς Κ α
θηγη τής  κ. Ά π . Π απαδόπουλος «'Ο Ίερεύς έν τή ο ι
κ ο γ έν ε ια  τής ένορίαςν καί ό θ εο φ ίλ . Έ π ίσκοπ ος 
Στα υρο υπ ό λεω ς, τέλο ς , έπ ί τοΰ θέμα το ς «Ό  Ίερεΰ ς  έν 
τή καθ' δλου ίερ α τ ίκ ή  αυτοΰ ζωή», άνακεφ αλαίώ σας 
πάντα τά έν τφ  Σ υνεδρ ίω  λεχθέντα . Κατά τήν δ ιά ρ 
κεια ν  τοΰ Σ υνεδρ ίο υ  ΰπεβλήθησαν κα ί έλύθησαν σχε- 
τ ίκ α ί πρός τά θέμ α τα  αύτοΰ ά π ορ ία ί τών Συνέδρω ν 
καί έτελέσ θη σ α ν ΰ π ο δ είγμ α τίκ α ί λ ε ίτο υ ρ γ ία ί, έν α ΐς  
καί ή τοΰ άγ. Ια κώ βου Ά δ ελφ ο θ έο υ , τ ελ εσ θ ε ΐσ α  ΰπό 
τοΰ θ εο φ ίλ . 'Επ ισκόπου Σ τα υρο υπ ό λεω ς κ. Π ολυ
κάρπου.

Ί.Μητρόπολίξ Θήρας.
Γράφουσίν ή μ ΐν  έκ Θ ήρας, δ τ ί ό Σ εβ . Μ ητροπο

λ ίτ η ς  κ. Γ εώ ρ γ ιο ς , έπ ίσ κεφ θείς  πάσας τάς συναποτε- 
λούσας τήν μ ητρ ο π ο λ ίτ ίκ ή ν  του 'Ε π α ρχ ία ν νήσους, 
έδ ίδα ξε τόν ευσεβή λαόν κατά τάς ΰπ' αυτοΰ έν  πο- 
λ υ π λ η θ ε ΐ έκκλη σ ίά σ μα τί τελεσ θείσ α ς έκασταχοΰ ίε- 
ράς άκολουθίας καί έπελήφθη τής λύσεω ς διαφόρων 
τοπ ικώ ν έκκλησ ία σ τίκώ ν ζητημάτω ν, πανταχοΰ γενό- 
μ εν ο ς  δεκτό ς μ ετά  σεβασμοΰ καί αγάπης.

Ί. Μητρόπολίς Μεσσηνίας.

Π ληροφ ορούμεθα έκ τής «Δ ιδ α χή ς» τών Καλαμώ ν, 
δ τ ί τήν 20ήν τοΰ π α ρελθόντος μηνός συνήλθον έν 
Πύλω ε ις  δ ιήμερο ν Ιερ α τ ικ ό ν  Σ υνέδρ ίό ν , συγκληθέν 
ΰπό τοΰ Σ εβ . Μ ητροπολίτου κ. Χρυσοστόμου, άπαν- 
τ ες  ο ί έφημέρίΟ ί τών έν το ΐς  τέω ς Δ ή μ ο ίς  Π υλίων, 
Μ εθώνης κα ί Βουφράδος ιερώ ν ναών, ξ εν ίσ θ έντες  ΰπό 
τής Α. Σ . έν τώ Μ ητροπ ολίτίκώ  Ο ΐκω  Πύλου.

Κατά τό Σ υνέδρ ίό ν  τοΰτο, οΰτίνος προήδρευσεν 
ό Σ εβ . Μ ητροπ ολίτης, μ ετά  ε ισ η γη τ ικ ή ν  ο μ ιλ ία ν  τής 
Α. Σ . π ερ ί τής ανάγκης τής συχνής έπαφής έφημε- 
ρ ίω ν κα ί Π οιμενάρχου, έξητάσθησαν τά π ερ ί τών Κα- 
τηχητίκώ ν Σ χ ο λε ίω ν , π ερ ί τής Έ ξο μ ο λο γή σ εω ς, π ερ ί 
τών καθηκόντων τών Π νευματικώ ν καί π ερ ί τής έν 
τή Κ οινω νία  θέσεω ς τοΰ "Ιερέω ς θέματα . Έ δόθη δέ 
ή ευκα ιρ ία  ε ίς  τοΰς α ίδεσ . Συνέδρους νά παρακολου
θήσουν ΰπ οδείγμα τίκήν  λε ιτο υ ρ γ ία ν , τ ελ εσ θ ε ΐσ α ν  ΰπό 
τοΰ Σ εβ . Μ ητροπολίτου, νά έπ ίσκεφ θώ σί τό δαπά- 
να ίς τών έν 'Α μερική Μ εσσηνίω ν ά νεγείρ ό μ ενο ν  έν 
Πύλω ΰπό τήν έπ ίβ λ εψ ίν  τοΰ Έ λλ η ν . Έ ρυθροΰ Σ τα υ 
ροΰ Ν οσοκομεΐον, κα ί νά συμπροσευχηθώ σίν ΰπέρ 
τών εΰγενώ ν χορηγώ ν τοΰ λαμπροΰ τούτου έργου.

Π αρόμοιον τοπ ικόν Σ υ νέδ ρ ίό ν  συνεκροτήθη κα ί 
έν θ ο υ ρ ία  τή 27η τοΰ αύτοΰ μηνός, υπό τήν προε- 
δ ρεία ν  τοΰ Σ εβ . Μ ητροπολίτου, δ ιά  τοΰς 'Ε φ η μ ε
ρ ίους τής π ερ ίφ ερ ε ία ς  τών τέω ς Δήμω ν θ ο ύ ρ ια ς , 
Ά ρ ίο ς κ α ί'Α μ φ ε ία ς .

Ί. Μητρόπολίς Νενροκοπίον καί Ζίχνών.
Γράφ ουσίν ή μ ΐν  έκ Ν ευροκοπίου, δ τ ί, τή μ ερ ίμ νη  

τοΰ Σ εβ . Μ ητροπολίτου κ. Ά γ α θ α γ γ έλ ο υ , έλ ε ίτο ύ ρ - 
γησαν κατά τό πα ρελθόν σχολικόν έτο ς έ ν τ ή 'Ε π α ρ 
χ ία  25 έν δλω  Κ α τηχητικά  Σ χ ο λ ε ία , ών 15 Κ α τώ τε
ρα, 3 Μ έσα, 2 'Α νώ τερα  καί 5 'Ε ρ γα ζο μένω ν Ν εα .



15 Ν οεμβρ ίου  1955, 'Apt8. 2 i Ε Κ Κ Λ Η Σ Ι Α 335

νίδων, μ έ 725 μαθητάς καί 680 μαθήτρ ια ς, μ ετ ' έ ιτψ ε-  
λ ε ία ς  παρακολουθήσαντας ά νελλ ίπ ώ ς τά μαθήματα 
κα ί μετασχόντας έπ α νείλη μμ ένω ς ε ίς  διαφόρους έκ- 
δηλώ σ είς  κοινω νικής α λ λη λεγ γ ύ η ς . Ε ίς  τό έργο ν 
τοΟτο συνείργάσθησαν μ ετά  ζήλου δ τ ε  θεο λό γο ς 
Γυμνασιάρχης Ν έας Ζ ίχνης κ. Κ. Π αναγίώ του καί ο ί 
θ εο λό γο ι έπ ίσ ης ΚαθηΥηταί κ. κ. Γ. Γ ία ννα κ ίδης καί 
Σπα νόπουλος, καθώς καί ά λ λο ι λ ε ιτο υ ρ γ ο ί τής μέσης 
κα ί τής στο ιχειώ δους έκπαίδεύσεω ς.

I. Μητρόπολίς Σίδηροκάστρου.

Γράφουσίν ή μ ΐν  έκ  Σ ίδηροκά σ τρου, δ τ ί τή 17 -18 
πα ρελθόντος Σ επ τεμ β ρ ίο υ  συνεκροτήθη Ιερ α τ ικ ό ν  
Σ υ νέδρ ίο ν  έν τή αυτόθι μ εγά λη  αιθούση τών Κατη
χητικώ ν Σ χ ο λ ε ίω ν  ύπό τήν π ρ ο εδρεία ν  τοΰ Σ εβ . Μη
τρο π ο λίτου  κ. Β α σ ιλείο υ , τή συμμετοχή 55 εφ ημερίω ν, 
μ ετά  προθυμίας καί χαράς προσελθόντω ν ε ίς  αυτό 
κα ί μ ετ ' έπ ίμ ελ ε ία ς  καί προσοχής παρακολουθησάν- 
των τάς εργα σ ία ς αύτοΰ.

Κατά τήν ένα ρκτήρίον τ ελ ετή ν  παρήσαν καί άπα- 
σαί α ί τοπ ίκα ί Ά ρ χ α ί, κατά δέ τάς έπακολουθησά- 
σης συνεδρίας ώ μίλησαν δ τε  Σ εβ . Μ ητροπολίτης, 
«π ερ ί τώ ν καθηκόντων τοϋ "ίερέω ς εντός καί έκτος 
τοϋ ναοΰ>, καί ό Πανοσολ. 'Α ρχ ιμα νδρ ίτης κ. Ά θα ν. 
Γκ ίνης, Κ αθηγητής τοΰ αυτόθι Γυμνασίου, «π ερ ί τών 
Κατηχητ. Σ χ ο λε ίω ν  από τών αρχα ιότατω ν χρόνων 
μ έχ ρ ι τής σήμερον^, κα ί συνεζητήθησαν διάφορα 
ά λλα  ενδιαφ έροντα τούς Συνέδρους θέματα , ΰποβλη- 
θέντα  ύπ' αΰτών.

Τό Σ υνέδρ ίο ν  έτερμ α τίσ θη  διά  κοίνοΰ δείπνου, 
π α ρα τεθέντο ς ύπό τής Α. Σ ., καθ' δ έξεφω νήθησαν 
σ χ ετ ικ ο ί πρός τό έργο ν τοΰ Συνεδρ ίο υ  λό γο ι.

—Κ α τά . τάς αύτάς πληροφ ορίας, ό Σ εβ . Μ ητρο
π ο λ ίτη ς  πρός κατα ρτισ μόν τών άναγκατούντων τή 
'Ε π α ρχ ία  ιεροψα λτώ ν, ΐδρυσ εν  έν τή έδρα του Σ χ ο 
λήν Βυζα ντινής Μουσικής, ε ις  ήν ένεγράφησαν ήδη 
25 νέο ι.

— Ή Α. Σ . κατά τό τ ελ ευ τα ΐο ν  δ ίμηνον έτ έλ εσ ε  
τά εγκ α ίν ια  τεσσάρω ν ναών έν μέ<%) πολυπληθούς 
εκκλησιάσμα τος ευλαβώ ν προσκυνητών.

Ί . Μητρόπολίς Σίσανίου καί Σίατίστης.

Γράφουσίν ή μ ΐν  έκ Σ ία τ ίσ τη ς , δ τ ί τή 25η πα
ρελθόντος μηνός έτελέσ θη σ α ν  αυτόθι έν πάση με- 
γα λ ο π ρ επ εία  τά έγκ α ίν ία  τοΰ μ εγά λο υ  καί ιστορικού 
δ ιά  τήν Σ ιά τ ισ τα ν  έργου τής ϋδρεύσεω ς τής πόλεω ς, 
τό όποιον ώς γνω στόν ά π ο τ ελ ε ϊ τό προ ϊόν άτρύτω ν 
π ολυετώ ν κόπων κα ί αγώνων τοΰ Σ εβα σ μ ίω τά το υ  
Μ ητροπολίτου κ. 'ίακώβου. Π αρήσαν αντιπρόσω ποί 
τής Κ υβερνήσεω ς, μ έλη  τής 'Α μερ ικα ν ικής άποστολής 
καί α ί π ο λ ίτ ικ α ; καί σ τρ α τιω τικ ο ί Ά ρ χ α ί τοϋ Νομοΰ, 
ά π ειρα  δέ πλήθη παρηκολούθησαν τάς ώ ραίας θρη- 
σκευτίκά ς τελ ετά ς , α ί ό π ο ΐα ί δ ίεξήχθησ αν ε ίς  τ ε  τόν 
μητροπ ολίτίκά ν ναόν καί τήν δεξα μενήν, έν μέσω 
βα θεία ς συγκίνήσεω ς τοΰ άπ' αίώ νος δίψώ ντος λαοΰ. 
Ή σ υ γκ ίνη ο ίς  τοΰ λαοΰ έφθασεν ε ις  τό κατακόρυφον, 
δ ία ν  ό Σ εβ . Μ ητροπ ολίτης ή νο ίξε τούς κρουνούς 
κα ί έπ λη μ μ ύ ρ ίσ εν  ή π ό λις ' σύμπας ό λαός τήν σ τ ι
γμ ή ν  έκ ε ίνη ν  δακρύων έψ α λεν  αύθορμήτω ς τό «Χ ρ ι
στός Ά νέσ τη ^ . Ε ίς  δλα ς τάς τ ελ ετ ά ς  έξεφ ω νήθη
σαν ενθουσ ιώ δεις  λό γο ι, δ ί' ών έξεφ ράσθη ή εύ- 
γνω μοσύνη τοΰ λαοΰ, κατά συγκ;νητίκώ τα τον τρό 
πον, πρός τό πρόσωπον τοΰ Ιερ ά ρ χ ο υ  του καί πρός 
τά έν 'Α μερ ική  άπόδημα τέκνα τής Σ ία τ ίσ τη ς . Ή 
ά ξ ια  τοΰ έργου τής ύδρεύσεω ς υ π ο λο γ ίζετα ι ε ίς  
10  δ ίσ εκα τομμύρα  δραχμώ ν, θ εω ρ ε ίτα ι δέ τοΟτο ώς 
εν άπό τά μ εγα λύ τερ α  ύδρευτίκά έργα , άτίνα  έγέ- 
νοντο ε ίς  τήν Ε λ λ ά δ α  κατά τά τ ελ ευ τα ία  έτη , κα ί τό 
πρώ τον, δπ ερ  γ ίν ετ α ι τή πρω τοβουλία  τής 'Εκκλησ ία ς.

—"Ωσαύτως πληροφορούμεθα έκ Σ ία τ ίσ τη ς , δ τ ί ή 
Α. Μ. ό Β α σ ιλεύς κατά τήν τ ελ ευ τα ία ν  αΰτόσε έπί- 
σκεψ ίν  Του ηΰδόκησε νά έγκρ ίνη , δπως δ ία τεθή  ή άπό 
π ο λλο ΰ  υπεσχημένη άπό μέρους τοΰ Β α σ ιλ ικο ύ  'Ε ρ ά 

νου «Π ρόνοια Β ορείω ν 'Επαρχιώ ν^ έκ 400 έκα τομ. 
δραχμώ ν πίστω σίς, εύθύς ώς έξα ντληθή ή ισόποσος 
τοίαύτη τοΰ Υ π ο υ ρ γείο υ  Π α ιδεία ς, πρός άποπεράτω - 
σ ίν τοΰ νέου κτιρ ίου  τοΰ Ο ικοτροφείου του Τσοτυ- 
λ ίου  Γυμνασίου, ε ις  τό όποιον, ύπό τήν σκέπην τής 
'Ε κκλησ ία ς, θά δ ία ίτώ ντα ί π ερ ί τούς 450 μαθητα ί. 
Δ ιά  τόν αύτόν σκοπόν ό Σ εβ . Μ ητροπ ολίτης έ χ ε ι 
έξα σ φ α λ ίσ εί καί ά λλην, ικανήν χρημα τικήν  βοήθεια ν 
άπό μέρους τών έν Ν έα 'Α γ γ λ ία  τών Η νω μένω ν 
Π ολίτ ίώ ν Μ ακεδονικώ ν Σω μα τείω ν.

—Κατά τάς αύτάς πληροφ ορίας, τή 4 'Ο κτω βρίου, 
παρουσία τών Α ρ χ ώ ν τοΰ Νομοΰ, έτέθη  ε ίς  Τσοτύ- 
λ ίον  ό θ εμ έλ ιο ς  λ ίθος τοΰ νέου κ τ ιρ ίο υ  τοΰ Υ γ ε ιο ν ο 
μικού Στά θμου (Π ολυϊατρείου), ό όποιος ιδρ ύετα ι έκ 
δωρεάς 10.000" δολλαρίω*. , ά τίνα  ά π έσ τε ίλ ε  πρός τόν 
Σ εβ . Μ ητροπολίτην ή έν 'Α μερ ική  Π αμμακεδοντκή 
Ό ργά νω σ ίς . Τόσον ό τελετα ρ χ ώ ν  "ιεράρχης, ώς 
πρόεδρος τής 'Ε π ιτρο π ή ς Ά ν εγ έρ σ εω ς  τοΰ "ιδρύμα
τος, δσον καί ό Ν ομάρχης κ. Βήχος έξήραν τήν ση
μασίαν τοΰ έργου κα ί έξέφ ρασαν τήν ευγνω μοσύνην 
τών κατοίκω ν τής π ερ ίφ ερ ε ία ς  πρός τούς έν 'Α μ ε
ρική εό γ εν ε ΐς  δωρητάς.

—Πρός τόν Σ εβ . Μ ητροπολίτην, κατόπιν σ χ ε τ ι
κής έκκλήσεώ ς του, ά π έσ τε ίλα ν  ο ί έν 'Α μερ ική  Σ ύ λ 
λο γο ί Σ ία τ ίσ τ έ ω ν : 1.000 δο λλά ρ ία  ώς εισφοράν των 
δ ιά  τήν άποπεράτω σίν τοΰ κτ ιρ ίο υ  τής Ά π ο σ το λ ίκ ή ς  
Δ ια κονίας, 500 δολλά ρ ία  δ ιά  τήν έπ ίσ κευήν ένός π α 
λα ιού δ ιδακτηρίου τής πόλεω ς, τό όπο ιον θά χρησί- 
μοποίηθή ώς πνευματικόν κέντρο\/ διά τήν α γ ρ ο τ ι
κήν συνοικίαν τής Σ ία τ ίσ τη ς , καί 100 δολλά ρ ία  διά 
τόν έσ ω τερ ίκόν καλλω π ισμόν τοΰ πα ρεκκλησ ίου τής 
"ίεράς Μ ητροπόλεω ς. Ό  δ' έν Ο ύασίγκτώ νί "ίερεύς 
α ίδεσ. θ ω μ ά ς  Δ α ν ιή λ  ά π έσ τε ίλ ε  300 δο λλά ρ ία  δ ιά  
τήν κατασκευήν τέμπ λου ε ίς  τόν νέον ναόν τοΰ χω 
ρίου Μόρφη, ε ίς  μνήμην τοΰ υπό τών κομμουνιστώ ν 
κα τα κρεουργηθέντος άδελφοΰ του ά είμνήστου ίερ έω ς  
Π έτρου Δ α ν ιήλ .

Β!ΒΛ!ΟΓΡΑΦ!Α
Θεοδώρου Ν. Καστανά καθηγητοϋ τοϋ Πειραματικόν 

Σχολείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, Κινηματογραφική 
άγωγή. Θεσσαλονίκη 1953 .σελ. 77).

Ψυχολογία, πνευματική καί ανθρωπιστική αξία τοΰ 
Κινηματογράφου. Ή  χριστιανική κρττίκή τοΰ Κινηματο
γράφου. Ή πράξίς τής Καθολ. 'Εκκλησίας. Προτεσταντί- 
καί προσπά,θείαί. Πολιτιστική χρησίμοποίησίς τοΰ Κ ινημα
τογράφου. Τό παιδί καί ό Κινηματογράφος. Ή Κινηματο
γραφική άγωγή ως σχολικόν μάθημα.

Παναγ. X. Δημητροπούλου, πτυχ. Θεολογ. Σχολής 
Πανεπ. Α θηνώ ν, M aster οί A rts τοΰ έν Η. Π . A. D rew  
U niv., Τό πρόβλημα τής γνησίόίητος τοΰ «Π ερ ί σαρκώ 
σεως τοΰ Κυρίου ημών 'Ιησού Χρίστου κατά Άπολλίνα- 
ρίου λόγοι δύο^ τοΰ μεγάλου Αθανασίου. Άνάτυπον έκ 
τής «Θεολογίας:*. Άθήνσπ 1951 (σελ. 82).

Ίωάννου Ε. Φραγκτδάκη Γυμνασιάρχου, Γάμος— Ο ι
κογένεια. Κρίσεις αρχαίων "Ελλήνων σοφών καί πολύτιμοί 
συμβουλαί αυτών διά τόν επιτυχή γάμον, τήν συζυγικήν 
άομονίαν καί τήν οικογενειακήν ευδαιμονίαν. Ά θή να ί 
1953 (σελ. 114).

Ί . Ν. Φωτάκη ιατρού, Ή φωνή τής πατρίδος. Τ ί 
θ έλε ι ό ελληνικός λαός. Θεσσαλονίκη 1953 (σελ. 44).

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦίΑ
Ί. Μητρόπολίν Σίσανίου καί Σίατίστης' έλάβομεν τό 

ύπ' άρίθ. 1699)9.10.53 ύμέτερον έγγραφον καί σας εύχαρί- 
στοΰμεν διευθύνσεις ιερέων έτακτοποίήθησαν.— "ί. Μητρό
πολίν Καλαβρύτων καί ΑίΥίαλΕίας* ίερεϋς Φλέσσας Γ . ένε- 
γράφη.:—Ί. Μητρόπολίν Αιτωλίας καί 'Ακαρνανίας* έλά
βομεν τά ύπ' άρ. 1652,1653)30.9.53 καί 1753)12.10.53 ύμέ- 
τερα έγγραφα καί σάς εύχαρίστοΰμεν θερμώς.—Ί. Ναόν 
Κοίμήσ. Θεοτόκου Δίλόφου, Άσπραγγέλων καί αίδεσ. Ψη- 
λοπάτην Παναγ., Μαραθόκαμπον, Σάμου* ένεγράφητε* 
φύλλα άπεστάλησαν άπό 1.1.53.—'Εφημέριον Ί . Ν. Ά γ,
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Διονυσίου, Κυλλήνην* δέν ήδυνή#ημεν ν' άναγνώσωμεν τό 
όνοματεπώνυμάν σας' παραχαλοΰμεν γράψατε μας έχ νέου 
εϋαναγνώστως.—Παν. Ά ρχίμ . Πνευματτχάχην Χαρ., Κατε
ρίνην* από 1.7.53 τά πρός υμάς άποστελλόμενα έπεστρέ- 
φοντο παρά τοΰ Ταχυδρομείου μέ τήν ένδείξίν -χάνεχώρη- 
σεν^' ήδη σάς άποστέλλονταί τά έπίστραφέντα.—Αίδεσ. 
Μπαλάσην Δ., Βυτίνέϊεα, Πύργου* δίόρ&ωσίς δίευ^ύνσεώς 
σας έγένετο* άπό τοϋδε Οά στέλλεταί τό περίοδίχόν μόνον 
επ' όνόματί σας*—Αίδεσ. Τσολαχίδην Σάβ., Παρθένων, 
Κουφαλίων* άΜ.αγή δτευδ-ύνσεώς σας έγένετο.

=  Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α  =
Ιερ ά  Μητρόπολίς 'Ηλείας

"Ε χο ντες  ύπ' δψ εί τάς δ ια τά ξ ε ις  των άρθρων 46, 
47 καί 48 τοϋ A. Ν. 2200]1940 -χπερί Ιερ ώ ν  Ναών καί 
Ε φ η μ ερ ίω ν »  καί π ροκείμένου  νά προβώ μεν ε ίς  τήν 
π λήρω σ ίν  τής κενής έφ ημερ ία κής θέσεω ς 'Α γίου Ά ν- 
δρέου Μ αζαρακίου, καλοϋμεν τούς βουλομένους καί 
έχοντα ς τά ύπό τοΰ Νόμου οριζόμενα  προσόντα πρός 
κα τά ληψ ίν  τής έν λόγω  θέσεω ς, δπως εντός μηνός 
άπό τής δημοσ ίεύσ εω ς τοΰ παρόντος ύποβάλω σίν 
ή μ ΐν  τά δ ίκα ιο λο γητίκά  των, Ϊνα προβώ μεν ε ίς  τήν 
άνακήρυξίν αυτών ώς υποψηφίων.

'Ε ν  Πύργω τή 3θή 'Ο κτω βρίου 1953
t  Ό  'Η λεία ς Γ  ε ρ μ α ν ό ς

Ί . Μητρόπολίς Θεσσαλίώΐίδος χαί Φαναρτοφερσάλων

"Ε χο ντες  ύπ' δψίν τό άρθρον 46 τοΰ Ά να γκ . Νό
μου 2200/40 ^Π ερί Ιερ ώ ν  Ναών καί Ε φ η μ ερ ίω ν »  προσ- 
κα λοΰμεν τούς βουλομένους νά κατα λάβω σίν τήν 
χηρεύουσαν θέσ ίν τακτίκοΰ εφ ημερίου τής ενορίας 
Κ ίο π εκ λ ί, δπως έντός μηνός άπό σήμερον ύποβάλω 
σίν ε ίς  τά Γρ α φ εΐά  μας τά ύπό τοΰ άρθρου 48 τοΰ 
αυτοΰ νόμου οριζόμενα  δ ίκ α ίο λο γητ ίκ ά  έγγρα φ α  τών 
προσόντω ν αύτών, π ροκείμένου  ΐνα  προβώ μεν είς  
άνακήρυξίν ύποψηφίων διά  τήν άνω ενορίαν.

Έ ν  Καρδίτση τή 9η 'Ο κτω βρίου 1953
t  Ό  θ εσ σ α λ ίώ τ ίδ ο ς  κ α ί Φαναρτοφεσάλων 

Κ ύ ρ ι λ λ ο ς
"Ε χ ο ντες  υπ' δψ ίν τό άρθρον 46 τοΰ Ά να γκ . Νό

μου 2200/40 <κΠερί 'ιερώ ν Ναών κα ί Ε φ η μ ερ ίω ν »  προσ
κα λοΰμεν το^ύς βουλομένους νά καταλάβω σί τήν χη- 
ρεΰουσαν θέσ ίν  τακτικού εφ ημερίου τής ενορ ία ς Μη- 
τρο π ό λεω ς (Παίναίοκάστρου), δπως έντός μηνός άπό 
σήμερον ύπ οβάλω σίν ε ίς  τά Γ ραφ εΐά  μας τά ύπό τοΰ 
άρθρου 48 τοΰ αΰτοΰ Νόμου ο ριζόμενα  δίκα ίολογη- 
τ ίκά  έγγρα φ α  τών προσόντων αυτών, π ροκείμένου 
ϊνα  προβώ μεν ε ίς  άνακήρυξίν ύποψηφίων διά  τήν 
ώς άνω ενορίαν.

Έ ν  Κ αρδίτση τή 30ή 'Ο κτω βρίου 1953
t  Ό  θ εσ σ α λ ίώ τ ίδ ο ς  κα ί Φ αναρίοφερσάλω ν 

Κ ύ ρ ι λ λ ο ς

Ιερ ά  Μητρόπολίς Μεσσηνίας
"Ε χ ο ντες  ύπ' δ ψ εί τάς δ ια τά ξ ε ις  τώ ν άρθρων 46, 

47 κα ί 48 τοϋ A. Ν. 2200]40 <χΠερί 'ιερώ ν Ναών καί 
Ε φ η μ ερ ίω ν »  καί προκείμένου νά προβώ μεν ε ίς  τήν 
π λήρω σ ίν  τής κενής έφ ημερία κής θέσεω ς τοΰ 'ίεροΰ  
Ναοΰ 'Α γίου Δ η μ η τρ ίο υ  Ν εοχω ρίου 'ίθώ μης, καλοΰ- 
μεν τούς βουλομένους καί έχοντα ς τά ΰπό τοΰ Νό
μου οριζόμενα  προσόντα πρός πλήρω σίν τής άνω 
έφ ημερ ία κής θέσεω ς, δπως έντός μηνός άπό σήμερον 
ύποβάλω σίν ή μ ΐν  τά νόμ ιμα  καί κανονικά δ ικα ίολο- 
γη τίκ ά , ΐνα  προβώ μεν ε ίς  τήν άνακήρυξίν τών ύπο
ψηφίων.

Έ ν  Κ α λάμαίς τή 10 'Ο κτω βρίου 1953
t  'Ο  Μ εσσηνίας Χ ρ υ σ ό σ τ ο μ ο ς

Ί . Μητρόπολίς Μονεμβασίας χαί Σπάρτης

Ή 'ιερ ά  Μ ητρόπολίς Μ ονεμβ. -καί Σ π ά ρτης, δ ιά  
τής  ΰ π 'ά ρ ίθ . 1348/7- 11 -53 προκηρύξεω ς αύτής, συ- 
νω δά τώ ά ρθρω 26 τοΰ Ά να γκ . Νόμου 2200/1940 ^Π ερί 
'ιερώ ν  Ναών καί Ε φ η μ ερ ίω ν », κ α λ ε ΐ τούς β ο υ λο μ έ
νους, δπως μ έχ ρ ι τής ίΟης Δ /βρ ίο υ  έ. έ. ύποβάλω σίν 
α ιτή σ ε ις  ύποψηφίότητος μ ετά  τών νομ ίμω ν π ισ το π ο ιη 
τικώ ν, πρός συμμετοχήν διά  τήν συμπλήρω σίν τής 
χηρευοΰσης θέσεω ς τακτίκοΰ Ε φ η μ ερ ίο υ  έν  τή ένο- 
ρ ία  Κουπιών τ. δ. Ζάρακος.

Έ ν  Σ π ά ρτη  τή 7 Ν /βρίου 1953 
t  Ό  Μ ονεμβασ ίας κα ί Σ π ά ρτη ς  Δ ι ο ν ύ σ ι ο ς

Ή Ιε ρ ά  Μ ητρόπολίς Μ ονεμβ. καί Σπ ά ρτης, διά 
τής ύπ' άρίθ. 1347/7- 11 - 1953 προκηρύξεω ς αύτής συ- 
νωδά τω άρθρω 26 τοΰ Ά να γκ . Νόμου 2200/194ΰ^Π ερί 
Ιερ ώ ν  Ναών καί Ε φ η μ ερ ίω ν », κ α λ ε ΐ τούς β ο υ λο μ έ
νους, δπως μ έχ ρ ι τής 10ης Δ εκ εμ β ρ ίο υ  έ. έ. ύπ οβά λω 
σίν α ιτή σ εις  ύποψηφίότητος μετά  τών νομίμω ν π ισ το 
ποιητικώ ν, πρός συμμετοχήν διά  τήν συμπλήρω σίν 
τής χηρευοΰσης θέσεω ς τακτίκοΰ Ε φ η μ ερ ίο υ  έν τή 
ένορ ία  Χρυσάφης τ. δ. θ ερ α π ίώ ν .

Έ ν  Σ π ά ρτη  τή 7 Ν /βρ ίου 1953
f  Ό  Μ ονεμβασ ίας καί Σ π ά ρτη ς  Δ ι ο ν ύ σ ι ο ς

Ί . Μητρόπολίς Φ&ίώτίδος

Π ροσκαλοΰμεν τούς βουλομένους νά καταλάβω σί 
τήν κενήν θέσ ίν τακτίκοΰ Ε φ η μ ερ ίο υ  τής ένορ ία ς Κ α
λυβιώ ν καί έχοντα ς τά υπό τοΰ άρθρου 47 τοΰ A . Ν. 
2260/1940 π ερ ί Ιερ ώ ν  Ναών καί Ε φ η μ ερ ίω ν , ώς έτρο- 
ποποίήθη δ ιά  τοΰ άρθρου 2 τοΰ A. Ν. 807/1945 ο ρ ιζό 
μενα  προσόντα, δπως έντός μηνός άπό τής δ η μ ο σ ίεύ 
σεω ς τής παρούσης ύποβάλω σίν ε ίς  τά Γρ α φ εία  τής 
Ί. Μ ητροπόλεω ς Φθίώ τίδος τά ύπό τοΰ άρθρου 48 
τοΰ A. Ν. 2200/1940 π ρο βλεπ ό μενα  π ισ το π ο ιη τικά  μ ετά  
τής σχετ ικ ή ς α ίτήσ εώ ς των.

Έ ν  Λαμία τή 1 'Ο κτω βρίου 1953
Τ Ό  Φθίώ τίδος Α μ β ρ ό σ ι ο  ς

Ιερά  Μητρόπολη Χαλχίδος

"Ε χ ο ντες  ύπ' δψ εί τάς δ ια τά ξ ε ις  τοΰ Νόμου 
κΠερί Ιερ ώ ν  Ναών κα ί έφ ημερίω ν» προσκαλοΰμεν 
τούς βουλομένους νά κατα λάβω σί τήν κενήν θέσ ίν 
τής ένο ρ ία ς Ά γ ιο υ  Δ η μ η τρ ίο υ  Μουρττας — Μανδανί- 
κων, δπως έντός μηνός άπό τής δημοσ ίεύσ εω ς ε ίς  
τό Δ ελ τ ίο ν  ^ Ε κ κ λ η σ ία »  ύποβάλω σί ε ίς  τήν Ίεράν 
Μ ητρόπολίν τά ύπό τών Ιερ ώ ν  Κανόνων καί τοΰ 
Νόμου π ρο βλεπ ό μενα  π ιστοπ ο ιητικά .

Έ ν  Χ α λκ ίδ ί τή 1 Ν οεμβρ ίου 1953
Τ Ό  Χ α λκίδος Γ  ρ η γ ό ρ ί ο ς

" Ε Κ Κ Λ Η Σ Ι Α , ,
ΕΠΙΣΗΜΟΝ ΑΕΛΤΙΟΝ Τ Η Σ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ Τ Η Σ ΕΛΛΑΛΟΣ 

ΕΠΟΠΤΕΥΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
t 'O  Α θηνώ ν ΣΠΥΡΙΔΩΝ
t  Ό  Φλωρίνης, Άλμωπίας χαί Έορδαίας ΒΑ ΣΙΛΕΙΟΣ 
f  Ό  Λευχάδος χαί 'Μάχης ΔΩ ΡΟΘΕΟΣ
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